



# DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA

QUARTA FEIRA 11 DE JANEIRO DE 2023 | MUNICÍPIO DE ZÉ DOCA | ANO VII | EDIÇÃO Nº 03/2023

## PODER EXECUTIVO



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA

**ATA DE REGISTRO DE PREÇO**  
**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001.049/2022**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2022**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 081/2022**

O MUNICÍPIO DE ZÉ DOCA, Unidade Política do Estado do Maranhão, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, portador do CNPJ n.º 12.122.065/0001-99, com sede na Avenida Militar, S/N, Vila do Bec, CEP 65.365-000, Zé Doca/MA, a seguir denominado CONTRATANTE, neste ato representado pelos ordenadores de despesa Ordenadores de Despesa Secretária Municipal de Educação Sr<sup>a</sup>. **Sonia Maria Silva Lima**, conforme Portaria 074/2021, Secretário Municipal de Assistência Social a Sr. **Nelson Gomes da Silva**, conforme portaria 081/2021, Secretário Municipal de Administração, o Sr. **Francisco Van Hallen Lucas Maciel de Sousa**, conforme Portaria 010/2023 e Secretária Municipal de Saúde a Sra. **Isaura Cristina Araújo de Macedo Lima**, conforme portaria 005/2022, RESOLVE registrar os preços dos produtos propostos pela empresa abaixo qualificada, doravante denominada: **S.A FARIAS LOPES**, considerando a homologação do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2022-CPL/PMZD**, formalizado nos autos do **PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 081/2022-PMZD**, com fundamento na Lei Federal nº 10.520/2002; Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 e pela Lei Complementar nº 155/2016; Decreto Federal nº 3.555/2000; Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto nº 9.488/2018, aplicando-se subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie, mediante as seguintes cláusulas e condições:

### CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS

A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto a para eventuais aquisições de peças automotivos para atender as necessidades da frota para o Município de Zé Doca - MA, conforme especificações contidas no **ANEXO I** deste Edital, nas especificações, quantidades e preços abaixo, obedecidas as condições definidas nesta Ata, no Edital e seus Anexos e na Proposta vencedora, parte integrante deste documento independente de transcrição.

|   |                      |
|---|----------------------|
| BENEFICIÁRIO DA ATA: S.A FARIAS LOPES                                       |                      |
| CNPJ: 14.854.963/0001-94  | FONE: (98) 3653-4625 |
| ENDEREÇO: AV. MARECHAL CASTELO BRANCO, Nº 3188, VILA MILITAR, SANTA INÊS/MA |                      |
| E-MAIL: safarialopes@hotmail.com  |                      |
| REPRESENTANTE LEGAL: Sra. Samara Aparecida Farias Lopes Costa               |                      |

|                        |                                 |
|------------------------|---------------------------------|
| CPF Nº: 009.422.613-05 | RG Nº: 16264242001-6 GEIUSPC-MA |
| DADOS BANCÁRIOS        |                                 |
| BANCO: BANCO DO BRASIL | AGÊNCIA: 0613-0                 |
| CONTA: 56346-3         |                                 |

**Valor total da ata R\$ 529.213,86 (Quinhentos e Vinte e Nove Mil e Duzentos e Treze Reais e Oitenta e Seis Centavos)**

| ITEM   | DESCRIÇÃO                              | UND | QTD | VALOR        | TOTAL                 |
|--|--|-----|-----|--------------|-----------------------|
| 3  | FILTRO EXTERNO AR                      | UND | 50  | R\$ 200,00   | R\$ 10.000,00         |
| 10   | KIT DE EMBREAGEM                       | UND | 40  | R\$ 1.198,90 | R\$ 47.956,00         |
| 13   | GUIA DO GRAMPO FEIXE MOLA DIANTEIRO    | UND | 30  | R\$ 240,00   | R\$ 7.200,00          |
| 15   | PINO DA MANGA DE EIXO                  | UND | 35  | R\$ 792,00   | R\$ 27.720,00         |
| 26   | POUJA DO COMPRESSOR                    | UND | 30  | R\$ 314,00   | R\$ 9.420,00          |
| 28   | CUICA DE FREIO                         | UND | 40  | R\$ 602,90   | R\$ 24.116,00         |
| <b>SUB TOTAL</b>   |  |     |     |              | <b>R\$ 126.412,00</b> |
| <b>ONIBUS VOLKS ANO 2009 PLACA NMG 1870</b>                    |  |     |     |              |                       |
| <b>ONIBUS VOLKS ANO 2009 PLACA QXQ 3916</b>                    |  |     |     |              |                       |
| <b>MICRO ONIBUS VOLKS VW 8160 ANO 2020 SEM PLACA</b>           |  |     |     |              |                       |
| <b>MICRO ONIBUS VOLKS VW 8160 ANO 2020 SEM PLACA</b>           |  |     |     |              |                       |
| <b>MICRO ONIBUS VOLKS EDUCAÇÃO ESPECIAL ANO 2019 SEM PLACA</b> |  |     |     |              |                       |
| ITEM   | DESCRIÇÃO                              | UND | QTD | VALOR        | TOTAL                 |
| 69   | BALANÇA ASA DELTA                      | UND | 30  | R\$ 269,00   | R\$ 8.070,00          |
| <b>SUB TOTAL</b>   |  |     |     |              | <b>R\$ 8.070,00</b>   |
| <b>VAN CITROEN</b>   |  |     |     |              |                       |
| ITEM   | DESCRIÇÃO                              | UND | QTD | VALOR        | TOTAL                 |
| 91   | DISCO DE FREIO DIANT                   | UND | 25  | R\$ 350,00   | R\$ 8.750,00          |
| 94   | JG SAPATA DE FREIO                     | UND | 25  | R\$ 280,00   | R\$ 7.000,00          |
| 104  | BATENTE INFERIOR DA SUSPENSÃO TRASEIRA | UND | 30  | R\$ 150,00   | R\$ 4.500,00          |
| <b>SUB-TOTAL</b>   |  |     |     |              | <b>R\$ 20.250,00</b>  |
| <b>MICRO ONIBUS VOLARE MARCA VOLARE SEM PLACA</b>              |  |     |     |              |                       |
| <b>MICRO ONIBUS VOLARE MARCA VOLARE SEM PLACA</b>              |  |     |     |              |                       |
| ITEM   | DESCRIÇÃO                              | UND | QTD | VALOR        | TOTAL                 |
| 110  | FILTRO DE COMBUSTÍVEL                  | UND | 70  | R\$ 140,00   | R\$ 9.800,00          |
| 143  | BASE DO MOTOR                          | UND | 30  | R\$ 334,00   | R\$ 10.020,00         |
| <b>SUB TOTAL</b>   |  |     |     |              | <b>R\$ 19.820,00</b>  |
| <b>CAMINHÃO COLETOR 13180 VOLKS 2010</b>                       |  |     |     |              |                       |
| <b>CAMINHÃO COLETOR 1719 2021 PTFW OH78</b>                    |  |     |     |              |                       |
| ITEM   | DESCRIÇÃO                              | UND | QTD | VALOR        | TOTAL                 |
| 193  | LONA DE FREIO DIANTEIRO                | JG  | 30  | R\$ 240,00   | R\$ 7.200,00          |
| 194  | VÁLVULA PEDAL                          | UND | 30  | R\$ 450,00   | R\$ 13.500,00         |
| 199  | AMORTECEDOR DIANTEIRO                  | UND | 40  | R\$ 383,00   | R\$ 15.320,00         |
| 200  | CRUZETA DA TRANSMISSÃO                 | UND | 35  | R\$ 208,00   | R\$ 7.280,00          |
| 203  | BOMBA DE ÓLEO                          | UND | 30  | R\$ 802,00   | R\$ 24.060,00         |
| <b>SUB- TOTAL</b>  |  |     |     |              | <b>R\$ 67.360,00</b>  |
| <b>MOTONIVELADORA PATROL XCMG 1803 GR 2017</b>                 |  |     |     |              |                       |
| ITEM   | DESCRIÇÃO                              | UND | QTD | VALOR        | TOTAL                 |
| 243  | FILTRO DE TRANSMISSÃO                  | UND | 40  | R\$ 380,00   | R\$ 15.200,00         |
| <b>SUB-TOTAL</b>   |  |     |     |              | <b>R\$ 15.200,00</b>  |
| <b>RETROSCAVEIRA DE PNEU JCB 3C</b>                            |  |     |     |              |                       |
| ITEM   | DESCRIÇÃO                              | UND | QTD | VALOR        | TOTAL                 |
| 273  | CUBO MANCAL TANDEM 8X                  | UND | 20  | R\$ 601,00   | R\$ 12.020,00         |
| 274  | DISCO 8D8794                           | UND | 25  | R\$ 269,80   | R\$ 6.745,00          |
| 275  | EIXO DO GIRO DA LAMINA                 | UND | 25  | R\$ 237,88   | R\$ 5.947,00          |
| 276  | ELEMENTO 7W8910                        | UND | 25  | R\$ 378,28   | R\$ 9.457,00          |
| 277  | ELEMENTO 9M2341                        | UND | 20  | R\$ 269,73   | R\$ 5.394,60          |
| 278  | EMBREAGEM 72 DENTES COMANDO FINAL      | UND | 20  | R\$ 2.955,60 | R\$ 59.112,00         |
| <b>SUB-TOTAL</b>   |  |     |     |              | <b>R\$ 98.675,60</b>  |
| <b>CELTA 4 PORTAS ANO 2010 NNI2137</b>                         |  |     |     |              |                       |
| ITEM   | DESCRIÇÃO                              | UND | QTD | VALOR        | TOTAL                 |
| 386  | JUNTA HOMOCINÉTICA                     | UND | 26  | R\$ 119,55   | R\$ 3.108,30          |
| 387  | CILINDRO DE RODA TRASEIRA              | UND | 28  | R\$ 66,36    | R\$ 1.858,08          |
| 388  | AMORTECEDOR TRASEIRO                   | UND | 20  | R\$ 84,06    | R\$ 1.681,20          |
| 389  | AMORTECEDOR DIANTEIRO                  | UND | 30  | R\$ 115,41   | R\$ 3.462,30          |
| 390  | JG CABO DE VELAS                       | UND | 25  | R\$ 70,75    | R\$ 1.768,75          |
| 391  | CORREI DENTADA                         | UND | 24  | R\$ 66,49    | R\$ 1.595,76          |
| 392  | JG PASTILHA DE FREIO                   | UND | 28  | R\$ 66,46    | R\$ 1.860,88          |
| 394  | SONDA LAMBDA                           | UND | 23  | R\$ 155,38   | R\$ 3.573,74          |
| 395  | ROLAMENTO DIANTEIRO                    | UND | 26  | R\$ 79,50    | R\$ 2.067,00          |
| 397  | PIVO SUSPENSÃO                         | UND | 30  | R\$ 59,62    | R\$ 1.788,60          |
| 398  | KIT DE EMBREAGEM                       | KIT | 23  | R\$ 186,75   | R\$ 4.295,25          |
| 399  | IMPULSOR DO MOTOR DE PARTIDA           | UND | 25  | R\$ 93,00    | R\$ 2.325,00          |
| 400  | CAIXA DE DREÇÃO                        | UND | 22  | R\$ 683,45   | R\$ 15.035,90         |
| 406  | SUPORTE DA BARRA TENSORA LD            | UND | 28  | R\$ 82,75    | R\$ 2.317,00          |
| 407  | KIT DE ROLAMENTO TRASEIRO              | UND | 28  | R\$ 86,00    | R\$ 2.408,00          |
| 409  | ENGRENAGEM DO VIRABREQUIM              | UND | 26  | R\$ 57,45    | R\$ 1.493,70          |
| 410  | LANTERNA TRASEIRA                      | UND | 26  | R\$ 123,31   | R\$ 3.206,06          |
| 411  | JUNTA DO CABEÇOTE                      | UND | 24  | R\$ 117,40   | R\$ 2.817,60          |
| 412  | LAMPADA P/ FAROL                       | UND | 32  | R\$ 64,50    | R\$ 2.064,00          |
| 413  | JG CABO DE MARCHA                      | UND | 23  | R\$ 186,05   | R\$ 4.279,15          |
| 414  | TENSOR DA CORREIA DENTADA              | UND | 25  | R\$ 123,97   | R\$ 3.099,25          |
| 415  | BUCHA DA BANDEJA                       | UND | 30  | R\$ 55,25    | R\$ 1.657,50          |
| 416  | BUCHA DO EIXO TRASEIRO                 | UND | 30  | R\$ 48,50    | R\$ 1.455,00          |
| 417  | JG DE VELAS                            | UND | 26  | R\$ 55,09    | R\$ 1.432,34          |
| 418  | BOMBA DE COMBUSTÍVEL                   | UND | 25  | R\$ 141,94   | R\$ 3.548,50          |
| 420  | FILTRO DE COMBUSTÍVEL                  | UND | 30  | R\$ 43,25    | R\$ 1.297,50          |



|   |                                    |     |     |            |               |
|---|------------------------------------|-----|-----|------------|---------------|
| 421                                     | FILTRO DE AR                       | UND | 30  | R\$ 39,92  | R\$ 1.197,60  |
| <b>SUB-TOTAL</b>                        |                                    |     |     |            |               |
| <b>R\$ 76.693,96</b>                    |                                    |     |     |            |               |
| HILLUX BRANCA 4X4 2018 GGE1329          |                                    |     |     |            |               |
| AMBULANCIA TOYOTA 2013 QJQ2468          |                                    |     |     |            |               |
| AMBULANCIA TOYOTA 2018 FV55499          |                                    |     |     |            |               |
| AMBULANCIA TOYOTA 2018 QJQ3996          |                                    |     |     |            |               |
| AMBULANCIA TOYOTA 2014 OXW2529          |                                    |     |     |            |               |
| ITEM                                    | DESCRIÇÃO                          | UND | QTD | VALOR      | TOTAL         |
| 425                                     | FAROL PRINCIPAL                    | UND | 20  | R\$ 574,82 | R\$ 11.496,40 |
| <b>SUB-TOTAL</b>                        |                                    |     |     |            |               |
| <b>R\$ 11.496,40</b>                    |                                    |     |     |            |               |
| MICRO ONIBUS TFD 2021 ROB 2171          |                                    |     |     |            |               |
| MICRO ONIBUS TFD 2021 ROB 2166          |                                    |     |     |            |               |
| MICRO ONIBUS SANEAMENTO BASCIO ROB3H76  |                                    |     |     |            |               |
| MICRO ONIBUS ENDEMIAS 2021              |                                    |     |     |            |               |
| ITEM                                    | DESCRIÇÃO                          | UND | QTD | VALOR      | TOTAL         |
| 490                                     | FILTRO DE COMBUSTIVEL              | UND | 50  | R\$ 55,67  | R\$ 2.783,50  |
| 494                                     | KIT DE EMBREAGEM                   | UND | 25  | R\$ 508,85 | R\$ 12.721,25 |
| 496                                     | BOMBA D'AGUA                       | UND | 35  | R\$ 219,07 | R\$ 7.667,45  |
| 510                                     | POLIA DO COMPRESSOR                | UND | 20  | R\$ 601,00 | R\$ 12.020,00 |
| 517                                     | CILINDRO DE FREIO TRASEIRO         | UND | 30  | R\$ 229,00 | R\$ 6.870,00  |
| 518                                     | SANGRIA DE FREIO                   | UND | 30  | R\$ 103,00 | R\$ 3.090,00  |
| 521                                     | AMORTECEDOR TRASEIRO               | UND | 20  | R\$ 352,00 | R\$ 7.040,00  |
| 523                                     | BASE DO MOTOR                      | UND | 25  | R\$ 409,00 | R\$ 10.225,00 |
| <b>SUB TOTAL</b>                        |                                    |     |     |            |               |
| <b>R\$ 62.417,20</b>                    |                                    |     |     |            |               |
| MICRO ONIBUS VOLKS 2021 REM4H30         |                                    |     |     |            |               |
| ITEM                                    | DESCRIÇÃO                          | UND | QTD | VALOR      | TOTAL         |
| 549                                     | INTERRUPTOR DA LUZ FREIO           | UND | 50  | R\$ 83,00  | R\$ 4.150,00  |
| 554                                     | FILTRO LUBRIFICANTE                | UND | 45  | R\$ 156,00 | R\$ 7.020,00  |
| 556                                     | ROLAMENTO DA LAT COROA DIFERENCIAL | UND | 45  | R\$ 75,76  | R\$ 3.409,20  |
| 558                                     | FILTRO DESUMIDIFICADOR AR          | UND | 40  | R\$ 91,23  | R\$ 3.649,20  |
| 566                                     | JUNTA DO DIFERENCIAL               | UND | 30  | R\$ 70,01  | R\$ 2.100,30  |
| <b>SUB-TOTAL</b>                        |                                    |     |     |            |               |
| <b>R\$ 20.328,70</b>                    |                                    |     |     |            |               |
| SECRETARIA DA FAZENDA                   |                                    |     |     |            |               |
| MOTO BROS TRIBUTOS 160NXXR 2020 PTT8E23 |                                    |     |     |            |               |
| ITEM                                    | DESCRIÇÃO                          | UND | QTD | VALOR      | TOTAL         |
| 617                                     | LÂMPADA FAROL                      | UND | 30  | R\$ 83,00  | R\$ 2.490,00  |
| <b>SUB-TOTAL</b>                        |                                    |     |     |            |               |
| <b>R\$ 2.490,00</b>                     |                                    |     |     |            |               |
| <b>TOTALIZAÇÃO GERAL</b>                |                                    |     |     |            |               |
| <b>R\$ 529.213,86</b>                   |                                    |     |     |            |               |

**CLÁUSULA SEGUNDA - DA VINCULAÇÃO**

2.1. A Prefeitura Municipal de Zé Doca-MA, e o BENEFICIÁRIO se vinculam plenamente à presente Ata de Registro de Preços e aos documentos adiante enumerados que integram o PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 081/2022-PMZD e que são partes integrantes deste instrumento, independente de transcrição:

- a) Termo de Referência;
- b) Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2022-CPL/PMZD;
- c) Proposta de Preços do BENEFICIÁRIO e demais documentos apresentados no procedimento da licitação.

**CLÁUSULA TREZE - DA PUBLICAÇÃO**

3.1. A Prefeitura Municipal de Zé Doca-MA, fará publicar o extrato da presente Ata de Registro de Preços na imprensa oficial.

**CLÁUSULA CATORZE - DO FORO**

4.1. Fica eleito o Foro da Justiça Estadual, da Comarca de Zé Doca-MA, Estado do Maranhão para dirimir toda e qualquer questão que derivar da presente Ata de Registro de Preços e das Ordens de Fornecimento dela decorrentes.

4.2. Nada mais havendo a tratar, as partes assinam a presente Ata de Registro de Preços, na presença das testemunhas abaixo declinadas, em 02 (duas) vias de igual teor, obrigando-se por si e sucessores para que surta todos os efeitos de direito, o que dão por bom, firme e valioso. Zé Doca - MA, 11 de janeiro de 2023.

**ATA DE REGISTRO DE PREÇO**  
**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002.081/2022**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2022**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 081/2022**

O MUNICÍPIO DE ZÉ DOCA, Unidade Política do Estado do Maranhão, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, portador do CNPJ n.º 12.122.065/0001-99, com sede na Avenida Militar, S/N, Vila do Bec, CEP 65.365-000, Zé Doca/MA, a seguir denominado CONTRATANTE, neste ato representado pelos ordenadores de despesa Ordenadores de Despesa Secretária Municipal de Educação Sr.ª **Sonia Maria Silva Lima**, conforme Portaria 074/2021, Secretário Municipal de Assistência Social a **Sr. Nelson Gomes da Silva**, conforme portaria 081/2021, Secretário Municipal de Administração o **Sr. Sr. Francisco Van Hallen Lucas Maciel de Sousa**, conforme Portaria 010/2023, e Secretária Municipal de Saúde a **Sra. Isaura Cristina Araújo de Macedo Lima**, conforme portaria 005/2022, RESOLVE registrar os preços dos produtos propostos pela empresa abaixo qualificada, doravante denominada: **P. S DA SILVA MELO CIA LTDA**, considerando a homologação do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2022-CPL/PMZD, formalizado nos autos do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 081/2022-PMZD, com fundamento na Lei Federal nº 10.520/2002; Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 e pela Lei Complementar nº 155/2016; Decreto Federal nº 3.555/2000; Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto nº 9.488/2018, aplicando-se subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie, mediante as seguintes cláusulas e condições:

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS**

A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto a para eventuais aquisições de peças automotivos para atender as necessidades da frota para o Município de Zé Doca – MA, conforme especificações contidas no ANEXO I deste Edital, nas especificações, quantidades e preços abaixo, obedecidas as condições definidas nesta Ata, no Edital e seus Anexos e na Proposta vencedora, parte integrante deste documento independente de transcrição.

|   |                             |
|---|-----------------------------|
| BENEFICIÁRIO DA ATA: P. S DA SILVA MELO CIA LTDA              |                             |
| CNPJ: 23.562.029/0001-62                                      | FONE: (98) 98105-8081       |
| ENDEREÇO: BR 3016, KM 195, Nº 03, BARRA DO JARDIM, ZÉ DOCA-MA |                             |
| E-MAIL:   |                             |
| REPRESENTANTE LEGAL: Cristiane Oliveira de Silva Melo         |                             |
| CPF Nº: 922.965.803-00  | RG Nº: 0001063552998-SSP/MA |
| DADOS BANCÁRIOS   |                             |
| BANCO: BANCO DO BRASIL  | AGÊNCIA: 5730-4             |
| CONTA: 77.000-0   |                             |

**Valor total da ata R\$ 433.119,00 (Quatrocentos e Trinta e Três Mil e Cento e Dezenove Reais).**

| ITEM  | DESCRIÇÃO                          | UND | QTD | VALOR      | TOTAL                 |
|---|------------------------------------|-----|-----|------------|-----------------------|
| 4   | FILTRO INTERNO AR                  | UND | 50  | R\$ 137,70 | R\$ 6.885,00          |
| 9   | ROLAMENTO DA LAT COROA DIFERENCIAL | UND | 50  | R\$ 128,52 | R\$ 6.426,00          |
| 20  | INDUZIDO MOTOR DE PARTIDA          | UND | 20  | R\$ 459,90 | R\$ 9.198,00          |
| 21  | LAMAPDA PARA FAROL                 | UND | 60  | R\$ 145,70 | R\$ 8.742,00          |
| 22  | ROLAMENTO INTERNO RODA DIANTEIRA   | UND | 60  | R\$ 114,20 | R\$ 6.852,00          |
| 23  | ROLAMENTO DO CARDAN                | UND | 30  | R\$ 98,90  | R\$ 2.967,00          |
| 36  | AMORTECEDOR DIANTEIRO              | UND | 35  | R\$ 769,80 | R\$ 26.943,00         |
| 37  | AMORTECEDOR TRASEIRO               | UND | 35  | R\$ 769,80 | R\$ 26.943,00         |
| 39  | BASE DO MOTOR                      | UND | 35  | R\$ 387,30 | R\$ 13.555,50         |
| 40  | CORREIA POLYV                      | UND | 35  | R\$ 100,40 | R\$ 3.514,00          |
| <b>SUB TOTAL</b>                              |                                    |     |     |            | <b>R\$ 112.025,50</b> |
| ONIBUS VOLKS ANO 2009 PLACA NMG 1870          |                                    |     |     |            |                       |
| ONIBUS VOLKS ANO 2009 PLACA QXQ 3916          |                                    |     |     |            |                       |
| MICRO ONIBUS VOLKS VW 8160 ANO 2020 SEM PLACA |                                    |     |     |            |                       |
| MICRO ONIBUS VOLKS VW 8160 ANO 2020 SEM PLACA |                                    |     |     |            |                       |



| MICRO ONIBUS VOLKS EDUCAÇÃO ESPECIAL ANO 2019 SEM PLACA |                                     |     |     |              |                |
|---|-------------------------------------|-----|-----|--------------|----------------|
| ITEM  | DESCRIÇÃO                           | UND | QTD | VALOR        | TOTAL          |
| 49  | ROLAMENTO DA LAT COROA DIFERENCIAL  | UND | 60  | R\$ 127,90   | R\$ 7.674,00   |
| 51  | FILTRO DESUMIDIFICADOR AR           | UND | 35  | R\$ 114,00   | R\$ 3.990,00   |
| SUB TOTAL   |                                     |     |     |              | R\$ 11.664,00  |
| MICRO ONIBUS VOLARE MARCA VOLARE SEM PLACA              |                                     |     |     |              |                |
| MICRO ONIBUS VOLARE MARCA VOLARE SEM PLACA              |                                     |     |     |              |                |
| ITEM  | DESCRIÇÃO                           | UND | QTD | VALOR        | TOTAL          |
| 111   | FILTRO LUBRIFICANTE                 | UND | 60  | R\$ 101,67   | R\$ 6.100,20   |
| SUB TOTAL   |                                     |     |     |              | R\$ 6.100,20   |
| SECRETARIA DE OBRAS                                     |                                     |     |     |              |                |
| CAÇAMBA VERMELHA TOCO 1318 2010 PLACA MVZ 7821          |                                     |     |     |              |                |
| CAÇAMBA VERMELHA TOCO 1318 2010                         |                                     |     |     |              |                |
| CAÇAMBA BRANCA ATEGO 1419 2020 PLACA PTT1G05            |                                     |     |     |              |                |
| CAÇAMBA BRANCA MERCEDES ATEGO 1419 PTT1G21              |                                     |     |     |              |                |
| ITEM  | DESCRIÇÃO                           | UND | QTD | VALOR        | TOTAL          |
| 153   | EIXO DIANTEIRO COMPLETO             | UND | 60  | R\$ 80,33    | R\$ 4.819,80   |
| 154   | FILTRO DE AR                        | UND | 45  | R\$ 128,68   | R\$ 5.790,60   |
| SUB- TOTAL  |                                     |     |     |              | R\$ 10.610,40  |
| CAMINHÃO PIPA ATEGO 1419 2020                           |                                     |     |     |              |                |
| CAMINHÃO PIPA ATEGO 1419 2020                           |                                     |     |     |              |                |
| ITEM  | DESCRIÇÃO                           | UND | QTD | VALOR        | TOTAL          |
| 166   | VÁLVULA APU                         | UND | 30  | R\$ 608,29   | R\$ 18.248,70  |
| 167   | FILTRO SECADOR DE AR                | UND | 30  | R\$ 185,54   | R\$ 5.566,20   |
| 170   | AMORTECEDOR DIANTEIRO               | UND | 30  | R\$ 353,12   | R\$ 10.593,60  |
| 171   | CRUZETA DA TRANSMISSÃO              | UND | 35  | R\$ 202,38   | R\$ 7.083,30   |
| 172   | ABRAÇADEIRA DO ESCAPAMENTO          | UND | 30  | R\$ 160,36   | R\$ 4.810,80   |
| 176   | CUICA DE FREIO                      | UND | 30  | R\$ 448,90   | R\$ 13.467,00  |
| 177   | FILTRO DE COMBUSTIVEL               | UND | 35  | R\$ 202,64   | R\$ 7.092,40   |
| 180   | ROLAMENTO DO PINHÃO                 | UND | 30  | R\$ 211,09   | R\$ 6.332,70   |
| 181   | GRAMPO / FEIXE DE MOLAS             | UND | 35  | R\$ 107,94   | R\$ 3.777,90   |
| 182   | FILTRO DE AR                        | UND | 35  | R\$ 143,23   | R\$ 5.013,05   |
| 183   | FILTRO LUBRIFICANTE                 | UND | 60  | R\$ 83,82    | R\$ 5.029,20   |
| 184   | CATRACA DE FREIO                    | UND | 50  | R\$ 185,73   | R\$ 9.286,50   |
| 185   | FILTRO HIDRÁULICO                   | UND | 50  | R\$ 218,98   | R\$ 10.949,00  |
| 188   | TAMBOR DE FREIO TRASEIRO            | UND | 20  | R\$ 521,39   | R\$ 10.427,80  |
| 189   | GARFO DA TRANSMISSÃO                | UND | 45  | R\$ 285,57   | R\$ 12.850,65  |
| 190   | SUPORTE DO FEIXE DE MOLAS DIANTEIRO | UND | 45  | R\$ 295,04   | R\$ 13.276,80  |
| 191   | BUCHA DO FEIXE DE MOLAS DIANT       | UND | 90  | R\$ 130,13   | R\$ 11.711,70  |
| 192   | BUCHA LATONADA FEIXE DE MOLAS       | UND | 40  | R\$ 109,13   | R\$ 4.365,20   |
| SUB- TOTAL  |                                     |     |     |              | R\$ 159.882,50 |
| CAMINHÃO COLETOR 13180 VOLKS 2010                       |                                     |     |     |              |                |
| CAMINHÃO COLETOR 1719 2021 PTW OH78                     |                                     |     |     |              |                |
| ITEM  | DESCRIÇÃO                           | UND | QTD | VALOR        | TOTAL          |
| 215   | LONA DE FREIO TRASEIRO              | UND | 30  | R\$ 241,90   | R\$ 7.257,00   |
| 217   | TAMBOR DE FREIO TRASEIRO            | UND | 20  | R\$ 538,00   | R\$ 10.760,00  |
| 219   | SUPORTE DO FEIXE DE MOLAS DIANTEIRO | UND | 30  | R\$ 241,00   | R\$ 7.230,00   |
| 220   | BUCHA DO FEIXE DE MOLAS DIANT       | UND | 20  | R\$ 132,00   | R\$ 2.640,00   |
| SUB- TOTAL  |                                     |     |     |              | R\$ 27.887,00  |
| HILLUX BRANCA 4X4 2018 GGE1329                          |                                     |     |     |              |                |
| AMBULANCIA TOYOTA 2013 QJQ2468                          |                                     |     |     |              |                |
| AMBULANCIA TOYOTA 2018 FV55499                          |                                     |     |     |              |                |
| AMBULANCIA TOYOTA 2018 QJQ3996                          |                                     |     |     |              |                |
| AMBULANCIA TOYOTA 2014 OXW2529                          |                                     |     |     |              |                |
| ITEM  | DESCRIÇÃO                           | UND | QTD | VALOR        | TOTAL          |
| 424   | CILINDRO DE RODA TRASEIRA           | UND | 45  | R\$ 97,64    | R\$ 4.393,80   |
| SUB-TOTAL   |                                     |     |     |              | R\$ 4.393,80   |
| MICRO ONIBUS VOLKS 2021 REM4H30                         |                                     |     |     |              |                |
| ITEM  | DESCRIÇÃO                           | UND | QTD | VALOR        | TOTAL          |
| 581   | SANGRIA DE FREIO                    | UND | 30  | R\$ 104,19   | R\$ 3.125,70   |
| 582   | ROLAMENTO EXTERNO RODA TRASEIRA     | UND | 35  | R\$ 245,00   | R\$ 8.575,00   |
| 587   | CORREIA POLY V                      | UND | 40  | R\$ 115,00   | R\$ 4.600,00   |
| SUB-TOTAL   |                                     |     |     |              | R\$ 16.300,70  |
| SECRETARIA DE AGRICULTURA                               |                                     |     |     |              |                |
| TRATOR JANDIRA 2019                                     |                                     |     |     |              |                |
| TRATOR NEW ROLAND TL 5100                               |                                     |     |     |              |                |
| ITEM  | DESCRIÇÃO                           | UND | QTD | VALOR        | TOTAL          |
| 662   | KIT DE EMBREGAM                     | UND | 40  | R\$ 1.409,00 | R\$ 56.360,00  |
| SUB-TOTAL   |                                     |     |     |              | R\$ 56.360,00  |
| CAMINHÃO FRIGORIFICO                                    |                                     |     |     |              |                |
| ITEM  | DESCRIÇÃO                           | UND | QTD | VALOR        | TOTAL          |
| 672   | FAROL DE MILHA                      | UND | 30  | R\$ 135,83   | R\$ 4.074,90   |
| 673   | AMORTECEDOR TRASEIRO                | UND | 30  | R\$ 356,00   | R\$ 10.680,00  |
| 674   | AMORTECEDOR DIANTEIRO               | UND | 30  | R\$ 275,00   | R\$ 8.250,00   |
| 675   | CRUZETA DA TRANSMISSÃO              | UND | 30  | R\$ 163,00   | R\$ 4.890,00   |
| SUB-TOTAL   |                                     |     |     |              | R\$ 27.894,90  |
| TOTALIZAÇÃO GERAL                                       |                                     |     |     |              | R\$ 433.119,00 |

**CLÁUSULA SEGUNDA - DA VINCULAÇÃO**

3.1. A Prefeitura Municipal de Zé Doca-MA, e o BENEFICIÁRIO se vinculam plenamente à presente Ata de Registro de Preços e aos documentos adiante enumerados que integram o **PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 081/2022-PMZD** e que são partes integrantes deste instrumento, independente de transcrição:

- a) Termo de Referência;
- b) Edital do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2022-CPL/PMZD**;
- c) Proposta de Preços do **BENEFICIÁRIO** e demais

documentos apresentados no procedimento da licitação.

**CLÁUSULA TREZE - DA PUBLICAÇÃO**

4.1. A Prefeitura Municipal de Zé Doca fará publicar o extrato da presente Ata de Registro de Preços na imprensa oficial.

**CLÁUSULA CATORZE - DO FORO**

4.1. Fica eleito o Foro da Justiça Estadual, da Comarca de **Zé Doca**, Estado do Maranhão para dirimir toda e qualquer questão que derivar da presente Ata de Registro de Preços e das Ordens de Fornecimento dela decorrentes.

4.2. Nada mais havendo a tratar, as partes assinam a presente Ata de Registro de Preços, na presença das testemunhas abaixo declinadas, em **02 (duas) vias** de igual teor, obrigando-se por si e sucessores para que surta todos os efeitos de direito, o que dão por bom, firme e valioso. **Zé Doca - MA, 11 de janeiro de 2022.**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇO  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003.081/2022  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº049/2022  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 081/2022**

O MUNICÍPIO DE ZÉ DOCA, Unidade Política do Estado do Maranhão, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, portador do CNPJ n.º 12.122.065/0001-99, com sede na Avenida Militar, S/N, Vila do Bec, CEP 65.365-000, Zé Doca/MA, a seguir denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado pelos ordenadores de despesa Ordenadores de Despesa Secretária Municipal de Educação **Srª. Sonia Maria Silva Lima**, conforme Portaria 074/2021, Secretário Municipal de Assistência Social a **Sr. Nelson Gomes da Silva**, conforme portaria 081/2021, Secretário Municipal de Administração, Indústria e Comércio o **Sr. Francisco Van Hallen Lucas Maciel de Sousa**, conforme Portaria 010/2022 e Secretária Municipal de Saúde e Saneamento a **Sra. Isaura Cristina Araújo de Macedo Lima**, conforme portaria 005/2022, RESOLVE registrar os preços dos produtos propostos pela empresa abaixo qualificada, doravante denominada: **A ALVES CORTEZ PEÇAS**, considerando a homologação do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2022-CPL/PMZD**, formalizado nos autos do **PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 081/2022-PMZD**, com fundamento na Lei Federal nº 10.520/2002; Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 e pela Lei Complementar nº 155/2016; Decreto Federal nº 3.555/2000; Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto nº 9.488/2018, aplicando-se subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie, mediante as seguintes cláusulas e condições:

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS**

A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto a para eventuais aquisições de peças automotivos para atender as



necessidades da frota para o Município de Zé Doca - MA, conforme especificações contidas no ANEXO I deste Edital, nas especificações, quantidades e preços abaixo, obedecidas as condições definidas nesta Ata, no Edital e seus Anexos e na Proposta vencedora, parte integrante deste documento independente de transcrição.

|  |                         |
|--|-------------------------|
| BENEFICIÁRIO DA ATA: A. ALVES CORTEZ PEÇAS                             |                         |
| CNPJ: 17.916.536/0001-54   | FONE/FAX (98)98150-4697 |
| ENDEREÇO: AV. STANLEY FORTES BATISTA, Nº 118 LETRA A CENTRO ZÉ DOCA/MA |                         |
| E-MAIL: eletrodieselzd@hotmail.com                                     |                         |
| REPRESENTANTE LEGAL: Antônio Alves Cortez                              |                         |
| CPF Nº: 216.161.083-04   | RG Nº: 710242 SSP/MA    |
| DADOS BANCÁRIOS  |                         |
| BANCO: BANCO DO BRASIL   | AGÊNCIA: 2314-0         |
| CONTA: 52.532-4  |                         |

**Valor total da ata R\$ 244.410,50 (Duzentos e Quarenta e Quatro Mil e Quatrocentos e Dez Reais e Cinquenta Centavos).**

| ITEM  | DESCRIÇÃO                        | UND | QTD | VALOR        | TOTAL                 |
|---|----------------------------------|-----|-----|--------------|-----------------------|
| 7   | FILTRO LUBRIFICANTE              | UND | 60  | R\$ 39,74    | R\$ 2.384,40          |
| 25  | PARAFUSOS DE RODA DIANT/TRAS     | UND | 50  | R\$ 119,00   | R\$ 5.950,00          |
| <b>SUB TOTAL</b>  |                                  |     |     |              |                       |
| ONIBUS VOLKS ANO 2009 PLACA NMG 1870                    |                                  |     |     |              |                       |
| ONIBUS VOLKS ANO 2009 PLACA QXQ 3916                    |                                  |     |     |              |                       |
| MICRO ONIBUS VOLKS VW 8160 ANO 2020 SEM PLACA           |                                  |     |     |              |                       |
| MICRO ONIBUS VOLKS VW 8160 ANO 2020 SEM PLACA           |                                  |     |     |              |                       |
| MICRO ONIBUS VOLKS EDUCAÇÃO ESPECIAL ANO 2019 SEM PLACA |                                  |     |     |              |                       |
| ITEM  | DESCRIÇÃO                        | UND | QTD | VALOR        | TOTAL                 |
| 57  | GRAMPO DO FEIXE MOLAS DT/TZ      | UND | 35  | R\$ 99,19    | R\$ 3.471,65          |
| 58  | REPARO DO EIXO S (ÉSSE)          | JG  | 35  | R\$ 64,90    | R\$ 2.271,50          |
| 63  | ROLAMNTO DO CARDAN               | UND | 35  | R\$ 104,18   | R\$ 3.646,30          |
| 64  | RETENTOR RODA TRASEIRA           | UND | 35  | R\$ 104,29   | R\$ 3.650,15          |
| <b>SUB TOTAL</b>  |                                  |     |     |              |                       |
| SECRETARIA DE OBRAS                                     |                                  |     |     |              |                       |
| CAÇAMBA VERMELHA TOCO 1318 2010 PLACA MVZ 7821          |                                  |     |     |              |                       |
| CAÇAMBA VERMELHA TOCO 1318 2010                         |                                  |     |     |              |                       |
| CAÇAMBA BRANCA ATEGO 1419 2020 PLACA PTT1G05            |                                  |     |     |              |                       |
| CAÇAMBA BRANCA MERCEDES ATEGO 1419 PTT1G21              |                                  |     |     |              |                       |
| ITEM  | DESCRIÇÃO                        | UND | QTD | VALOR        | TOTAL                 |
| 151   | CUICA FREIO DIANTEIRO            | UND | 30  | R\$ 185,98   | R\$ 5.579,40          |
| 152   | CUICA FREIO TRASEIRO             | UND | 30  | R\$ 118,94   | R\$ 3.568,20          |
| <b>SUB- TOTAL</b>                                       |                                  |     |     |              |                       |
| CAMINHÃO PIPA ATEGO 1419 2020                           |                                  |     |     |              |                       |
| CAMINHÃO PIPA ATEGO 1419 2020                           |                                  |     |     |              |                       |
| ITEM  | DESCRIÇÃO                        | UND | QTD | VALOR        | TOTAL                 |
| 173   | ROLAMENTO DO CARDAN              | UND | 35  | R\$ 226,74   | R\$ 7.935,90          |
| 174   | BOMBA DE ÓLEO                    | UND | 30  | R\$ 1.128,00 | R\$ 33.840,00         |
| 175   | BATERIA 150 AMP                  | UND | 30  | R\$ 997,10   | R\$ 29.913,00         |
| <b>SUB- TOTAL</b>                                       |                                  |     |     |              |                       |
| CAMINHÃO COLETOR 13180 VOLKS 2010                       |                                  |     |     |              |                       |
| CAMINHÃO COLETOR 1719 2021 PTW OH78                     |                                  |     |     |              |                       |
| ITEM  | DESCRIÇÃO                        | UND | QTD | VALOR        | TOTAL                 |
| 196   | FILTRO SECADOR DE AR             | UND | 60  | R\$ 154,84   | R\$ 9.290,40          |
| 197   | FAROL DE MILHA                   | UND | 30  | R\$ 209,10   | R\$ 6.273,00          |
| 198   | AMORTECEDOR TRASEIRO             | UND | 40  | R\$ 558,37   | R\$ 22.334,80         |
| 205   | CUICA DE FREIO                   | UND | 30  | R\$ 507,94   | R\$ 15.238,20         |
| <b>SUB- TOTAL</b>                                       |                                  |     |     |              |                       |
| MICRO ONIBUS TFD 2021 ROB 2171                          |                                  |     |     |              |                       |
| MICRO ONIBUS TFD 2021 ROB 2166                          |                                  |     |     |              |                       |
| MICRO ONIBUS SANEAMENTO BASCO ROB3H76                   |                                  |     |     |              |                       |
| MICRO ONIBUS ENDEMIAS 2021                              |                                  |     |     |              |                       |
| ITEM  | DESCRIÇÃO                        | UND | QTD | VALOR        | TOTAL                 |
| 498   | CRUZETA DA TRANSMISSÃO           | UND | 25  | R\$ 106,00   | R\$ 2.650,00          |
| 499   | PINO DA MANGA DE EIXO            | UND | 25  | R\$ 104,00   | R\$ 2.600,00          |
| 502   | REPARO DO EIXO S (ÉSSE)          | JG  | 35  | R\$ 75,47    | R\$ 2.641,45          |
| 503   | JUNTA DO DIFERENCIAL             | UND | 75  | R\$ 85,65    | R\$ 6.423,75          |
| <b>SUB TOTAL</b>  |                                  |     |     |              |                       |
| MICRO ONIBUS VOLKS 2021 REM4H30                         |                                  |     |     |              |                       |
| ITEM  | DESCRIÇÃO                        | UND | QTD | VALOR        | TOTAL                 |
| 562   | PINO DA MANGA DE EIXO            | UND | 40  | R\$ 95,48    | R\$ 3.819,20          |
| 563   | BATERIA 150 AMP                  | UND | 35  | R\$ 608,32   | R\$ 21.291,20         |
| 564   | GRAMPO DO FEIXE MOLAS DT/TZ      | UND | 50  | R\$ 88,60    | R\$ 4.430,00          |
| 567   | INDUZIDO MOTOR DE PARTIDA        | UND | 30  | R\$ 225,00   | R\$ 6.750,00          |
| 568   | LAAMPDA PARA FAROL               | UND | 70  | R\$ 57,80    | R\$ 4.046,00          |
| 569   | ROLAMENTO INTERNO RODA DIANTEIRA | UND | 60  | R\$ 122,36   | R\$ 7.341,60          |
| 571   | RETENTOR RODA TRASEIRA           | UND | 50  | R\$ 76,72    | R\$ 3.836,00          |
| 573   | POLIA DO COMPRESSOR              | UND | 30  | R\$ 602,40   | R\$ 18.072,00         |
| <b>SUB-TOTAL</b>  |                                  |     |     |              |                       |
| CAMINHÃO FRIGORIFICO                                    |                                  |     |     |              |                       |
| ITEM  | DESCRIÇÃO                        | UND | QTD | VALOR        | TOTAL                 |
| 668   | LONA DE FREIO DIANTEIRO          | JG  | 30  | R\$ 172,08   | R\$ 5.162,40          |
| <b>SUB-TOTAL</b>  |                                  |     |     |              |                       |
| <b>TOTALIZAÇÃO GERAL</b>                                |                                  |     |     |              | <b>R\$ 244.410,50</b> |

**CLÁUSULA SEGUNDA - DA VINCULAÇÃO**

**2.1. A Prefeitura Municipal de Zé Doca e o BENEFICIÁRIO** se vinculam plenamente à presente Ata de Registro de Preços e aos documentos adiante enumerados que integram o **PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 081/2022-PMZD** e que são partes integrantes deste instrumento, independente de transcrição:

a) Termo de Referência;

b) Edital do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2022-CPL/PMZD**;

c) Proposta de Preços do **BENEFICIÁRIO** e demais documentos apresentados no procedimento da licitação.

**CLÁUSULA TREZE - DA PUBLICAÇÃO**

**3.1. A Prefeitura Municipal de Zé Doca** fará publicar o extrato da presente Ata de Registro de Preços na imprensa oficial.

**CLÁUSULA CATORZE - DO FORO**

**4.1. Fica eleito o Foro da Justiça Estadual, da Comarca de Zé Doca, Estado do Maranhão** para dirimir toda e qualquer questão que derivar da presente Ata de Registro de Preços e das Ordens de Fornecimento dela decorrentes.

**4.2. Nada mais havendo a tratar, as partes assinam a presente Ata de Registro de Preços, na presença das testemunhas abaixo declinadas, em 02 (duas) vias de igual teor, obrigando-se por si e sucessores para que surta todos os efeitos de direito, o que dão por bom, firme e valioso. Zé Doca - MA, 11 de janeiro de 2023.**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇO  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004.081/2022  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2022  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 081/2022Z**

O MUNICÍPIO DE ZÉ DOCA, Unidade Política do Estado do Maranhão, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, portador do CNPJ n.º 12.122.065/0001-99, com sede na Avenida Militar, S/N, Vila do Bec, CEP 65.365-000, Zé Doca/MA, a seguir denominado CONTRATANTE, neste ato representado pelos ordenadores de despesa Ordenadores de Despesa Secretária Municipal de Educação Sr.ª **Sonia Maria Silva Lima**, conforme Portaria 074/2021 Secretário Municipal de Assistência Social a **Sr. Nelson Gomes da Silva**, conforme portaria 081/2021, Secretário Municipal de Administração, Indústria e Comércio o **Sr. Francisco Van Hallen Lucas Maciel de Sousa**, conforme Portaria 010/2023, e Secretária Municipal de Saúde e Saneamento a **Sra. Isaura Cristina Araújo de Macedo Lima**, conforme portaria 028/2021, RESOLVE registrar os preços dos produtos propostos pela empresa abaixo qualificada, doravante denominada: **J A S DE CASTRO COMERCIO-ME**, considerando a homologação do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022-CPL/PMZD**, formalizado nos autos do **PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2022-PMZD**, com fundamento na Lei Federal nº 10.520/2002; Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 e pela Lei Complementar nº 155/2016; Decreto Federal nº 3.555/2000; Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto nº 9.488/2018, aplicando-se subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie, mediante as seguintes cláusulas e condições:



**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS**

A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto a eventuais aquisições de peças automotivos para atender as necessidades da frota para o Município de Zé Doca - MA, conforme especificações contidas no ANEXO I deste Edital, obedecidas as condições definidas nesta Ata, no Edital e seus Anexos e na Proposta vencedora, parte integrante deste documento independente de transcrição.

|   |                             |
|---|-----------------------------|
| BENEFICIÁRIO DA ATA: J A S DE CASTRO COMERCIO-ME              |                             |
| CNPJ:10.534.961/0001-30                                       | FONE: (98) 98141-2100       |
| ENDEREÇO:AV STANLEY FORTES BATISTA, Nº 136 CENTRO, ZÉ DOCA-MA |                             |
| E-MAIL:arimecanico@hotmail.com                                |                             |
| REPRESENTANTE LEGAL:José Arimateia Siqueira de Castro         |                             |
| CPF Nº:683.946.402-49   | RG Nº:055458942015-6 SSP/MA |
| DADOS BANCÁRIOS   |                             |
| BANCO: BANCO DO BRASIL  | AGÊNCIA: 5730-4             |
| CONTA:29.826-3  |                             |

**Valor total da ata R\$ 196.259,25 (Cento e Noventa e Seis Mil e Duzentos e Cinquenta e Nove Reais e Vinte e Cinco Centavos)**

| ITEM             | DESCRIÇÃO       | UND | QTD | VALOR      | TOTAL               |
|------------------|-----------------|-----|-----|------------|---------------------|
| 16               | BATERIA 150 AMP | UND | 35  | R\$ 143,06 | R\$ 5.007,10        |
| <b>SUB TOTAL</b> |                 |     |     |            | <b>R\$ 5.007,10</b> |

|   |  |  |  |  |  |
|---|--|--|--|--|--|
| ONIBUS VOLKS ANO 2009 PLACA NMG 1870                    |  |  |  |  |  |
| ONIBUS VOLKS ANO 2009 PLACA QXQ 3916                    |  |  |  |  |  |
| MICRO ONIBUS VOLKS VW 8160 ANO 2020 SEM PLACA           |  |  |  |  |  |
| MICRO ONIBUS VOLKS VW 8160 ANO 2020 SEM PLACA           |  |  |  |  |  |
| MICRO ONIBUS VOLKS EDUCAÇÃO ESPECIAL ANO 2019 SEM PLACA |  |  |  |  |  |

| ITEM             | DESCRIÇÃO                  | UND | QTD | VALOR      | TOTAL                |
|------------------|----------------------------|-----|-----|------------|----------------------|
| 59               | JUNTA DO DIFERENCIAL       | UND | 25  | R\$ 85,58  | R\$ 2.139,50         |
| 60               | INDUZIDO MOTOR DE PARTIDA  | UND | 20  | R\$ 153,01 | R\$ 3.060,20         |
| 61               | LAMPADA PARA FAROL         | UND | 50  | R\$ 58,41  | R\$ 2.920,50         |
| 73               | CILINDRO DE FREIO TRASEIRO | UND | 30  | R\$ 134,35 | R\$ 4.030,50         |
| 74               | SANGRIA DE FREIO           | UND | 30  | R\$ 41,28  | R\$ 1.238,40         |
| 78               | BARRA DE DIRAÇÃO           | UND | 60  | R\$ 162,18 | R\$ 9.730,80         |
| <b>SUB TOTAL</b> |                            |     |     |            | <b>R\$ 23.119,90</b> |

|  |  |  |  |  |  |
|--|--|--|--|--|--|
| SECRETARIA DE OBRAS                            |  |  |  |  |  |
| ÇAÇAMBA VERMELHA TOCO 1318 2010 PLACA MVZ 7821 |  |  |  |  |  |
| ÇAÇAMBA VERMELHA TOCO 1318 2010                |  |  |  |  |  |
| ÇAÇAMBA BRANCA ATEGO 1419 2020 PLACA PTT1G05   |  |  |  |  |  |
| ÇAÇAMBA BRANCA MERCEDES ATEGO 1419 PTT1G21     |  |  |  |  |  |

| ITEM              | DESCRIÇÃO            | UND | QTD | VALOR      | TOTAL                |
|-------------------|----------------------|-----|-----|------------|----------------------|
| 158               | MOLA TRASEIRA        | UND | 70  | R\$ 106,03 | R\$ 7.422,10         |
| 159               | RADIADOR             | UND | 100 | R\$ 61,41  | R\$ 6.141,00         |
| 160               | REPARO DA DIREÇÃO    | UND | 80  | R\$ 106,66 | R\$ 8.532,80         |
| 161               | REPARO DO HIDRÁULICO | UND | 60  | R\$ 198,90 | R\$ 11.934,00        |
| <b>SUB- TOTAL</b> |                      |     |     |            | <b>R\$ 34.029,90</b> |

| RETROSCAVADEIRA DE PNEU JCB 3C |                       |     |     |              |                      |
|--------------------------------|-----------------------|-----|-----|--------------|----------------------|
| ITEM                           | DESCRIÇÃO             | UND | QTD | VALOR        | TOTAL                |
| 250                            | BOMBA D'AGUA          | UND | 20  | R\$ 2.664,90 | R\$ 53.298,00        |
| 253                            | BRACADEIRA SP2230     | UND | 20  | R\$ 178,90   | R\$ 3.578,00         |
| 262                            | CILINDRO DE EMBREAGEM | UND | 20  | R\$ 398,83   | R\$ 7.976,60         |
| 263                            | COLA BRANCA           | UND | 20  | R\$ 80,46    | R\$ 1.609,20         |
| 264                            | COLA TRAVA PARAFUSO   | UND | 20  | R\$ 55,41    | R\$ 1.108,20         |
| 288                            | JUNTA DA TURBINA      | UND | 20  | R\$ 582,33   | R\$ 11.646,60        |
| <b>SUB-TOTAL</b>               |                       |     |     |              | <b>R\$ 79.216,60</b> |

|  |  |  |  |  |  |
|--|--|--|--|--|--|
| MICRO ONIBUS TFD 2021 ROB 2171         |  |  |  |  |  |
| MICRO ONIBUS TFD 2021 ROB 2166         |  |  |  |  |  |
| MICRO ONIBUS SANEAMENTO BASICO ROB3H76 |  |  |  |  |  |
| MICRO ONIBUS ENDEMIAS 2021             |  |  |  |  |  |

| ITEM             | DESCRIÇÃO                        | UND | QTD | VALOR      | TOTAL                |
|------------------|----------------------------------|-----|-----|------------|----------------------|
| 505              | LAMPADA PARA FAROL               | UND | 80  | R\$ 59,11  | R\$ 4.728,80         |
| 506              | ROLAMENTO INTERNO RODA DIANTEIRA | UND | 40  | R\$ 114,66 | R\$ 4.586,40         |
| 507              | ROLAMENTO DO CARDAN              | UND | 50  | R\$ 119,10 | R\$ 5.955,00         |
| 509              | PARAFUSOS DE RODA DIANT/TRAS     | UND | 50  | R\$ 84,55  | R\$ 4.227,50         |
| <b>SUB TOTAL</b> |                                  |     |     |            | <b>R\$ 19.497,70</b> |

| MICRO ONIBUS VOLKS 2021 REM4H30 |                            |     |     |            |                      |
|---------------------------------|----------------------------|-----|-----|------------|----------------------|
| ITEM                            | DESCRIÇÃO                  | UND | QTD | VALOR      | TOTAL                |
| 576                             | BALANÇA ASA DELTA          | UND | 30  | R\$ 294,55 | R\$ 8.836,50         |
| 577                             | PINO DE CENTRO             | UND | 50  | R\$ 73,59  | R\$ 3.679,50         |
| 578                             | ROLAMENTO DO PINHÃO        | UND | 30  | R\$ 238,89 | R\$ 7.166,70         |
| 579                             | CILINDRO MESTRE DE FREIO   | UND | 25  | R\$ 356,39 | R\$ 8.909,75         |
| 580                             | CILINDRO DE FREIO TRASEIRO | UND | 30  | R\$ 226,52 | R\$ 6.795,60         |
| <b>SUB-TOTAL</b>                |                            |     |     |            | <b>R\$ 35.388,05</b> |

|                          |  |  |  |                       |
|--------------------------|--|--|--|-----------------------|
| <b>TOTALIZAÇÃO GERAL</b> |  |  |  | <b>R\$ 196.259,25</b> |
|--------------------------|--|--|--|-----------------------|

**CLÁUSULA SEGUNDA - DA VINCULAÇÃO**

**2.1. A Prefeitura Municipal de Zé Doca e o BENEFICIÁRIO** se vinculam plenamente à presente Ata de Registro de Preços e aos documentos adiante enumerados que integram o **PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 081/2022-PMZD** e que são partes integrantes deste instrumento, independente de transcrição:

- a) Termo de Referência;
- b) Edital do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2022-CPL/PMZD**;
- c) Proposta de Preços do **BENEFICIÁRIO** e demais documentos apresentados no procedimento da licitação.

**CLÁUSULA TREZE - DA PUBLICAÇÃO**

**3.1. A Prefeitura Municipal de Zé Doca-MA** fará publicar o extrato da presente Ata de Registro de Preços na imprensa oficial.

**CLÁUSULA CATORZE - DO FORO**

**4.1.** Fica eleito o Foro da Justiça Estadual, da Comarca de **Zé Doca**, Estado do Maranhão para dirimir toda e qualquer questão que derivar da presente Ata de Registro de Preços e das Ordens de Fornecimento dela decorrentes.

**4.2.** Nada mais havendo a tratar, as partes assinam a presente Ata de Registro de Preços, na presença das testemunhas abaixo declinadas, em **02 (duas) vias** de igual teor, obrigando-se por si e sucessores para que surta todos os efeitos de direito, o que dão por bom, firme e valioso. **Zé Doca - MA, 11 de janeiro de 2023.**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇO**  
**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005.081/2022**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº049/2021**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 081/2022**

O MUNICÍPIO DE ZÉ DOCA, Unidade Política do Estado do Maranhão, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, portador do CNPJ n.º 12.122.065/0001-99, com sede na Avenida Militar, S/N, Vila do Bec, CEP 65.365-000, Zé Doca/MA, a seguir denominado CONTRATANTE, neste ato representado pelos ordenadores de despesa Ordenadores de Despesa Secretária Municipal de Educação **Srª. Sonia Maria Silva Lima**, conforme Portaria 074/2021, Secretário Municipal de Assistência Social a **Sr. Nelson Gomes da Silva**, conforme portaria 081/2021, Secretário Municipal de Administração, Indústria e Comércio o **Sr. Sr. Francisco Van Hallen Lucas Maciel de Sousa**, conforme Portaria 010/2023 e Secretária Municipal de Saúde a **Sra. Isaura Cristina Araújo de Macedo Lima**, conforme portaria 005/2022, RESOLVE registrar os preços dos produtos propostos pela empresa abaixo qualificada, doravante denominada: **DINEPEL DISTRIBUIDORA NORDESTINA DE PECAS LIMITADA**, considerando a homologação do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2022-CPL/PMZD**, formalizado nos autos do **PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 081/2022-PMZD**, com fundamento na Lei Federal nº 10.520/2002; Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 e pela Lei Complementar nº 155/2016; Decreto Federal nº 3.555/2000; Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto nº 9.488/2018, aplicando-se subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie, mediante as seguintes cláusulas e condições:



**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS**

A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto a para eventuais aquisições de peças automotivos para atender as necessidades da frota para o Município de Zé Doca - MA, conforme especificações contidas no ANEXO I deste Edital, nas especificações, quantidades e preços abaixo, obedecidas as condições definidas nesta Ata, no Edital e seus Anexos e na Proposta vencedora, parte integrante deste documento independente de transcrição.

|   |                                 |
|---|---------------------------------|
| BENEFICIÁRIO DA ATA: DINEPEL DISTRIBUIDORA NORDESTINA DE PEÇAS LIMITADA           |                                 |
| CNPJ: 02.446.164/0001-72  | FONE: (98) 3311-4499 98127-8283 |
| ENDEREÇO: AV. GUAJAJARAS, Nº 11, JARDIM SÃO CRISTOVÃO CEP: 65.055-285 SÃO LUIS-MA |                                 |
| E-MAIL: dinepel@hotmail.com   |                                 |
| REPRESENTANTE LEGAL: Sr. Juarez Aparecido Gomes de Paiva                          |                                 |
| CPF Nº: 064.876.023-53  | RG Nº: 0443118720126 SESP/MA    |
| DADOS BANCÁRIOS   |                                 |
| BANCO: BANCO DO BRADESCO  | AGÊNCIA: 2121                   |
| CONTA: 0113496-5  |                                 |

**Valor total da ata R\$ 939.426,48 (Novecentos e Trinta e Nove Mil e Quatrocentos e Vinte e Seis Reais e Quarenta e Oito Centavos).**

| ITEM  | DESCRIÇÃO                       | UND | QTD | VALOR        | TOTAL         |
|---|---------------------------------|-----|-----|--------------|---------------|
| 27  | TAMBOR DE FREIO TRASEIRO        | UND | 30  | R\$ 425,00   | R\$ 12.750,00 |
| <b>SUB-TOTAL</b>  |                                 |     |     |              |               |
| <b>R\$ 12.750,00</b>                                    |                                 |     |     |              |               |
| ONIBUS VOLKS ANO 2009 PLACA NMG 1870                    |                                 |     |     |              |               |
| ONIBUS VOLKS ANO 2009 PLACA QXQ 3916                    |                                 |     |     |              |               |
| MICRO ONIBUS VOLKS VW 8160 ANO 2020 SEM PLACA           |                                 |     |     |              |               |
| MICRO ONIBUS VOLKS VW 8160 ANO 2020 SEM PLACA           |                                 |     |     |              |               |
| MICRO ONIBUS VOLKS EDUCAÇÃO ESPECIAL ANO 2019 SEM PLACA |                                 |     |     |              |               |
| ITEM  | DESCRIÇÃO                       | UND | QTD | VALOR        | TOTAL         |
| 41  | JG LONA DE FREIO TRASEIRO       | JG  | 40  | R\$ 99,80    | R\$ 3.992,00  |
| 43  | FILTRO EXTERNO AR               | UND | 50  | R\$ 86,65    | R\$ 4.332,50  |
| 54  | CRUZETA DA TRANSMISSÃO          | UND | 35  | R\$ 190,00   | R\$ 6.650,00  |
| 56  | BATERIA 150 AMP                 | UND | 30  | R\$ 770,00   | R\$ 23.100,00 |
| 66  | PÓLIA DO COMPRESSOR             | UND | 30  | R\$ 784,20   | R\$ 23.526,00 |
| <b>SUB-TOTAL</b>  |                                 |     |     |              |               |
| <b>R\$ 61.600,50</b>                                    |                                 |     |     |              |               |
| MICRO ONIBUS VOLARE MARCA VOLARE SEM PLACA              |                                 |     |     |              |               |
| MICRO ONIBUS VOLARE MARCA VOLARE SEM PLACA              |                                 |     |     |              |               |
| ITEM  | DESCRIÇÃO                       | UND | QTD | VALOR        | TOTAL         |
| 112   | MOLA 2a DIANT FEIXE DE MOLAS DT | UND | 30  | R\$ 304,60   | R\$ 9.138,00  |
| 114   | KIT DE EMBREAGEM                | UND | 20  | R\$ 1.068,30 | R\$ 21.366,00 |
| <b>SUB-TOTAL</b>  |                                 |     |     |              |               |
| <b>R\$ 30.504,00</b>                                    |                                 |     |     |              |               |
| SECRETARIA DE OBRAS                                     |                                 |     |     |              |               |
| CAÇAMBA VERMELHA TOCO 1318 2010 PLACA MVZ 7821          |                                 |     |     |              |               |
| CAÇAMBA VERMELHA TOCO 1318 2010                         |                                 |     |     |              |               |
| CAÇAMBA BRANCA ATEGO 1419 2020 PLACA PTT1G05            |                                 |     |     |              |               |
| CAÇAMBA BRANCA MERCEDES ATEGO 1419 PTT1G21              |                                 |     |     |              |               |
| ITEM  | DESCRIÇÃO                       | UND | QTD | VALOR        | TOTAL         |
| 162   | TAMBOR FREIO                    | UND | 70  | R\$ 73,59    | R\$ 5.151,30  |
| 163   | TERMINAIS DA DIREÇÃO            | UND | 70  | R\$ 108,36   | R\$ 7.585,20  |
| <b>SUB-TOTAL</b>  |                                 |     |     |              |               |
| <b>R\$ 12.736,50</b>                                    |                                 |     |     |              |               |
| CAMINHÃO PIPA ATEGO 1419 2020                           |                                 |     |     |              |               |
| CAMINHÃO PIPA ATEGO 1419 2020                           |                                 |     |     |              |               |
| ITEM  | DESCRIÇÃO                       | UND | QTD | VALOR        | TOTAL         |
| 164   | LONA DE FREIO DIANTEIRO         | JG  | 30  | R\$ 182,47   | R\$ 5.474,10  |
| 165   | VÁLVULA PEDAL                   | UND | 30  | R\$ 310,57   | R\$ 9.317,10  |
| 168   | FAROL DE MILHA                  | UND | 60  | R\$ 139,28   | R\$ 8.356,80  |
| 169   | AMORTECEDOR TRASEIRO            | UND | 45  | R\$ 83,63    | R\$ 3.763,35  |
| 178   | PARAFUSO DE RODA COMPLETO LD/LE | UND | 50  | R\$ 80,76    | R\$ 4.038,00  |
| 179   | TERMINAL DE DIREÇÃO             | UND | 40  | R\$ 162,05   | R\$ 6.482,00  |
| 186   | LONA DE FREIO TRASEIRO          | UND | 60  | R\$ 168,07   | R\$ 10.084,20 |
| 187   | JUMELO DA MOLA                  | UND | 50  | R\$ 136,78   | R\$ 6.839,00  |
| <b>SUB-TOTAL</b>  |                                 |     |     |              |               |
| <b>R\$ 54.354,55</b>                                    |                                 |     |     |              |               |
| CAMINHÃO COLETOR 13180 VOLKS 2010                       |                                 |     |     |              |               |
| CAMINHÃO COLETOR 1719 2021 PTW OH78                     |                                 |     |     |              |               |
| ITEM  | DESCRIÇÃO                       | UND | QTD | VALOR        | TOTAL         |
| 214   | FILTRO HIDRÁULICO               | UND | 30  | R\$ 150,22   | R\$ 4.506,60  |
| 216   | JUMELO DA MOLA                  | UND | 50  | R\$ 183,96   | R\$ 9.198,00  |
| 218   | GARFO DA TRANSMISSÃO            | UND | 56  | R\$ 275,99   | R\$ 15.455,44 |
| 221   | BUCHA LATONADA FEIXE DE MOLAS   | UND | 40  | R\$ 62,40    | R\$ 2.496,00  |
| <b>SUB-TOTAL</b>  |                                 |     |     |              |               |
| <b>R\$ 31.656,04</b>                                    |                                 |     |     |              |               |
| MOTONIVELADORA PATROL XCMG 1803 GR 2017                 |                                 |     |     |              |               |
| ITEM  | DESCRIÇÃO                       | UND | QTD | VALOR        | TOTAL         |
| 222   | AUTOMÁTICO DO MOTOR DE PARTIDA  | UND | 30  | R\$ 338,29   | R\$ 10.148,70 |
| 234   | BOTAÓ DE PARTIDA                | UND | 35  | R\$ 53,71    | R\$ 1.879,85  |
| 235   | BOMBA D'ÁGUA                    | UND | 35  | R\$ 257,11   | R\$ 8.998,85  |
| <b>SUB-TOTAL</b>  |                                 |     |     |              |               |
| <b>R\$ 21.027,40</b>                                    |                                 |     |     |              |               |
| RETROESCAVADEIRA DE PNEU JCB 3C                         |                                 |     |     |              |               |
| ITEM  | DESCRIÇÃO                       | UND | QTD | VALOR        | TOTAL         |
| 248   | BATERIA 150 AMP                 | UND | 20  | R\$ 291,27   | R\$ 5.825,40  |
| 271   | CORRENTE TANDER                 | UND | 20  | R\$ 820,00   | R\$ 16.400,00 |
| 272   | COTOVELO 4P4546                 | UND | 15  | R\$ 700,00   | R\$ 10.500,00 |
| 297   | PENEIRA DO PESCADOR DE OLEO     | UND | 20  | R\$ 200,55   | R\$ 4.011,00  |
| 298   | PINHAO 35 ESTRIAS 8W5092        | UND | 20  | R\$ 1.376,41 | R\$ 27.528,20 |
| 299   | PINHAO DO GIRO DA LAMINA 6G     | UND | 20  | R\$ 140,00   | R\$ 2.800,00  |
| 310   | ROLAMENTO DO PINHAO             | UND | 35  | R\$ 208,68   | R\$ 7.303,80  |
| 316   | UNHAS DA CONCHA                 | UND | 15  | R\$ 1.543,47 | R\$ 23.152,05 |
| 321   | VIDRO PARABRISA                 | UND | 15  | R\$ 683,72   | R\$ 10.255,80 |
| 322   | BORRACHA VIDRO PARABRISA        | UND | 20  | R\$ 102,22   | R\$ 2.044,40  |
| 323   | VIDRO LATERAL FIXO              | UND | 20  | R\$ 329,73   | R\$ 6.594,60  |
| <b>SUB-TOTAL</b>  |                                 |     |     |              |               |
| <b>R\$ 116.415,25</b>                                   |                                 |     |     |              |               |

| AMBULANCIA RENAULT MASTER 2020 PTR 4328 |                                     |     |     |              |               |
|---|-------------------------------------|-----|-----|--------------|---------------|
| AMBULANCIA RENAULT MASTER 2020          |                                     |     |     |              |               |
| ITEM                                    | DESCRIÇÃO                           | UND | QTD | VALOR        | TOTAL         |
| 466                                     | MANGUEIRA DO FILTRO DE AR           | UND | 46  | R\$ 143,14   | R\$ 6.584,44  |
| <b>SUB-TOTAL</b>                        |                                     |     |     |              |               |
| <b>R\$ 6.584,44</b>                     |                                     |     |     |              |               |
| MICRO ONIBUS TFD 2021 ROB 2711          |                                     |     |     |              |               |
| MICRO ONIBUS TFD 2021 ROB 2166          |                                     |     |     |              |               |
| MICRO ONIBUS SANEAMENTO BASICO ROB3H76  |                                     |     |     |              |               |
| MICRO ONIBUS ENDEMIAS 2021              |                                     |     |     |              |               |
| ITEM                                    | DESCRIÇÃO                           | UND | QTD | VALOR        | TOTAL         |
| 488                                     | FILTRO INTERNO AR                   | UND | 100 | R\$ 85,14    | R\$ 8.514,00  |
| 491                                     | FILTRO LUBRIFICANTE                 | UND | 80  | R\$ 45,32    | R\$ 3.625,60  |
| 492                                     | MOLA 2a DIANT FEIXE DE MOLAS DT     | UND | 90  | R\$ 409,48   | R\$ 36.853,20 |
| 493                                     | ROLAMENTO DA LAT COROA DIFERENCIAL  | UND | 30  | R\$ 128,73   | R\$ 3.861,90  |
| 495                                     | FILTRO DESUMIDIFICADOR AR           | UND | 25  | R\$ 164,24   | R\$ 4.106,00  |
| 497                                     | GUIA DO GRAMPO FEIXE MOLA DIANTEIRO | UND | 30  | R\$ 140,05   | R\$ 4.201,50  |
| 500                                     | BATERIA 150 AMP                     | UND | 20  | R\$ 528,80   | R\$ 10.576,00 |
| 501                                     | GRAMPO DO FEIXE MOLAS DT/TZ         | UND | 50  | R\$ 81,15    | R\$ 4.057,50  |
| 504                                     | INDUZIDO MOTOR DE PARTIDA           | UND | 25  | R\$ 237,95   | R\$ 5.948,75  |
| 508                                     | RETENTOR RODA TRASEIRA              | UND | 50  | R\$ 87,00    | R\$ 4.350,00  |
| 514                                     | PINO DE CENTRO                      | UND | 50  | R\$ 74,10    | R\$ 3.705,00  |
| 519                                     | ROLAMENTO EXTERNO RODA TRASEIRA     | UND | 25  | R\$ 176,18   | R\$ 4.404,50  |
| 520                                     | AMORTECEDOR DIANTEIRO               | UND | 30  | R\$ 274,20   | R\$ 8.226,00  |
| 522                                     | BARRA DE DIRAÇÃO                    | UND | 25  | R\$ 193,85   | R\$ 4.846,25  |
| 524                                     | CORREIA POLYV                       | UND | 30  | R\$ 134,14   | R\$ 4.024,20  |
| <b>SUB-TOTAL</b>                        |                                     |     |     |              |               |
| <b>R\$ 111.300,40</b>                   |                                     |     |     |              |               |
| SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL        |                                     |     |     |              |               |
| RANGER BRANCA XLCD4 22H                 |                                     |     |     |              |               |
| ITEM                                    | DESCRIÇÃO                           | UND | QTD | VALOR        | TOTAL         |
| 525                                     | JUNTA HOMOCINETICA COMPLETA         | UND | 50  | R\$ 249,53   | R\$ 12.476,50 |
| 528                                     | FAROL PRINCIPAL                     | UND | 35  | R\$ 330,05   | R\$ 11.551,75 |
| 532                                     | TAMBOR DE FREIO TZ                  | UND | 50  | R\$ 179,99   | R\$ 8.999,50  |
| 533                                     | PIVO SUPERIOR                       | UND | 50  | R\$ 117,46   | R\$ 5.873,00  |
| 534                                     | PIVO INFERIOR                       | UND | 50  | R\$ 117,69   | R\$ 5.884,50  |
| 542                                     | FILTRO AUXILIAR COMBUSTÍVEL         | UND | 50  | R\$ 93,43    | R\$ 4.671,50  |
| 544                                     | JG DE SAPATA DE FREIO TRASEIRO      | UND | 30  | R\$ 274,73   | R\$ 8.241,90  |
| 545                                     | TERMINAL DE DIREÇÃO                 | UND | 50  | R\$ 118,39   | R\$ 5.919,50  |
| <b>SUB-TOTAL</b>                        |                                     |     |     |              |               |
| <b>R\$ 63.618,15</b>                    |                                     |     |     |              |               |
| MICRO ONIBUS VOLKS 2021 REM4H30         |                                     |     |     |              |               |
| ITEM                                    | DESCRIÇÃO                           | UND | QTD | VALOR        | TOTAL         |
| 548                                     | JG LONA DE FREIO TRASEIRO           | JG  | 60  | R\$ 146,04   | R\$ 8.762,40  |
| 551                                     | FILTRO INTERNO AR                   | UND | 50  | R\$ 86,31    | R\$ 4.315,50  |
| 555                                     | MOLA 2a DIANT FEIXE DE MOLAS DT     | UND | 45  | R\$ 264,54   | R\$ 11.904,30 |
| 557                                     | KIT DE EMBREAGEM                    | UND | 20  | R\$ 1.411,64 | R\$ 28.232,80 |
| 559                                     | BOMBA D'ÁGUA                        | UND | 35  | R\$ 245,16   | R\$ 8.580,60  |
| 560                                     | GUIA DO GRAMPO FEIXE MOLA DIANTEIRO | UND | 30  | R\$ 133,86   | R\$ 4.015,80  |
| 561                                     | CRUZETA DA TRANSMISSÃO              | UND | 35  | R\$ 138,88   | R\$ 4.860,80  |
| 565                                     | REPARO DO EIXO S (ESSE)             | JG  | 35  | R\$ 82,06    | R\$ 2.872,50  |
| 570                                     | ROLAMENTO DO CARDAN                 | UND | 60  | R\$ 124,81   | R\$ 7.488,60  |
| 572                                     | PARAFUSOS DE RODA DIANT/TRAS        | UND | 100 | R\$ 116,88   | R\$ 11.688,00 |
| 574                                     | TAMBOR DE FREIO TRASEIRO            | UND | 25  | R\$ 732,13   | R\$ 18.303,25 |
| 575                                     | CUICA DE FREIO                      | UND | 30  | R\$ 388,55   | R\$ 11.656,50 |
| 583                                     | AMORTECEDOR DIANTEIRO               | UND | 30  | R\$ 428,38   | R\$ 12.851,40 |
| 584                                     | AMORTECEDOR TRASEIRO                | UND | 60  | R\$ 234,83   | R\$ 14.089,80 |
| 585                                     | BARRA DE DIRAÇÃO                    | UND | 50  | R\$ 267,84   | R\$ 13.392,00 |
| 586                                     | BASE DO MOTOR                       | UND | 40  | R\$ 394,54   | R\$ 15.781,60 |
| <b>SUB-TOTAL</b>                        |                                     |     |     |              |               |
| <b>R\$ 178.795,45</b>                   |                                     |     |     |              |               |
| SECRETARIA DE AGRICULTURA               |                                     |     |     |              |               |
| TRATOR JANDIRA 2019                     |                                     |     |     |              |               |
| ITEM                                    | DESCRIÇÃO                           | UND | QTD | VALOR        | TOTAL         |
| 641                                     | RODA DIANTEIRA                      | UND | 50  | R\$ 937,86   | R\$ 46.893,00 |
| 643                                     | COXIM DA CABINE                     | UND | 30  | R\$ 275,66   | R\$ 8.269,80  |
| 645                                     | ENGRENAGEM EATON DA TRANSMISSÃO     | UND | 30  | R\$ 456,37   | R\$ 13.691,10 |
| 646                                     | LANTERNA TRASEIRA                   | UND | 30  | R\$ 125,43   | R\$ 3.762,90  |
| <b>SUB-TOTAL</b>                        |                                     |     |     |              |               |
| <b>R\$ 72.616,80</b>                    |                                     |     |     |              |               |
| CAMINHÃO FRIGORIFICO                    |                                     |     |     |              |               |
| ITEM                                    | DESCRIÇÃO                           | UND | QTD | VALOR        | TOTAL         |
| 669                                     | VÁLVULA PEDAL                       | UND | 30  | R\$ 339,01   | R\$ 10.170,30 |
| 670                                     | VÁLVULA APU                         | UND | 30  | R\$ 463,38   | R\$ 13.901,40 |
| 677                                     | ROLAMENTO DO CARDAN                 | UND | 30  | R\$ 169,73   | R\$ 5.091,90  |
| 678                                     | BOMBA DE OLEO                       | UND | 30  | R\$ 794,15   | R\$ 23.824,50 |
| 679                                     | BATERIA 150 AMP                     | UND | 30  | R\$ 1.187,80 | R\$ 35.634,00 |
| 680                                     | CUICA DE FREIO                      | UND | 30  | R\$ 358,75   | R\$ 10.762,50 |
| 682                                     | PARAFUSO DE RODA COMPLETO LD/LE     | UND | 40  | R\$ 71,61    | R\$ 2.864,40  |
| 683                                     | TERMINAL DE DIREÇÃO                 | UND | 50  | R\$ 149,54   | R\$ 7.477,00  |
| 684                                     | ROLAMENTO DO PINHAO                 | UND | 40  | R\$ 158,18   | R\$ 6.327,20  |
| 685                                     | GRAMPO / FEIXE DE MOLAS             | UND | 40  | R\$ 87,71    | R\$ 3.508,40  |
| 688                                     | CATRACA DE FREIO                    | UND | 50  | R\$ 142,31   | R\$ 7.115,50  |
| 690                                     | LONA DE FREIO TRASEIRO              | UND | 30  | R\$ 169,84   | R\$ 5.095,20  |
| 691                                     | JUMELO DA MOLA                      | UND | 30  | R\$ 144,64   | R\$ 4.339,20  |
| 692                                     | TAMBOR DE FREIO TRASEIRO            | UND | 30  | R\$ 399,21   | R\$ 11.976,30 |
| 693                                     | GARFO DA TRANSMISSÃO                | UND | 30  | R\$ 220,48   | R\$ 6.614,40  |
| 694                                     | SUPORTE DO FEIXE DE MOLAS DIANTEIRO | UND | 30  | R\$ 170,08   | R\$ 5.102,40  |
| 695                                     | BUCHA DO FEIXE DE MOLAS DIANT       | UND | 35  | R\$ 102,64   | R\$ 3.592,40  |
| 696                                     | BUCHA LATONADA FEIXE DE MOLAS       | UND | 30  | R\$ 69,00    | R\$ 2.070,00  |
| <b>SUB-TOTAL</b>                        |                                     |     |     |              |               |
| <b>R\$ 165.467,00</b>                   |                                     |     |     |              |               |
| <b>TOTALIZAÇÃO GERAL</b>                |                                     |     |     |              |               |
| <b>R\$ 939.426,48</b>                   |                                     |     |     |              |               |

**CLÁUSULA SEGUNDA - DA VINCULAÇÃO**



2.1. A Prefeitura Municipal de Zé Doca e o BENEFICIÁRIO se vinculam plenamente à presente Ata de Registro de Preços e aos documentos adiante enumerados que integram o PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 081/2022-PMZD e que são partes integrantes deste instrumento, independente de transcrição:

- a) Termo de Referência;
- b) Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2021-CPL/PMZD;
- c) Proposta de Preços do BENEFICIÁRIO e demais documentos apresentados no procedimento da licitação.

**CLÁUSULA TREZE - DA PUBLICAÇÃO**

2.1. A Prefeitura Municipal de Zé Doca-MA, fará publicar o extrato da presente Ata de Registro de Preços na imprensa oficial.

**CLÁUSULA CATORZE - DO FORO**

4.1. Fica eleito o Foro da Justiça Estadual, da Comarca de Zé Doca, Estado do Maranhão para dirimir toda e qualquer questão que derivar da presente Ata de Registro de Preços e das Ordens de Fornecimento dela decorrentes.

4.2. Nada mais havendo a tratar, as partes assinam a presente Ata de Registro de Preços, na presença das testemunhas abaixo declinadas, em 02 (duas) vias de igual teor, obrigando-se por si e sucessores para que surta todos os efeitos de direito, o que dão por bom, firme e valioso. Zé Doca - MA, 11 de janeiro de 2023.

**ATA DE REGISTRO DE PREÇO  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006.049/2022  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2022  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 081/2022**

O MUNICÍPIO DE ZÉ DOCA, Unidade Política do Estado do Maranhão, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, portador do CNPJ n.º 12.122.065/0001-99, com sede na Avenida Militar, S/N, Vila do Bec, CEP 65.365-000, Zé Doca/MA, a seguir denominado CONTRATANTE, neste ato representado pelos, Ordenadores de Despesa Secretária Municipal de Educação Srª. **Sonia Maria Silva Lima**, conforme Portaria 074/2021 Secretário Municipal de Assistência Social a Sr. **Nelson Gomes da Silva**, conforme portaria 081/2021, Secretário Municipal de Administração, Indústria e Comércio o Sr. **Francisco Van Hallen Lucas Maciel de Sousa**, conforme Portaria 010/2023 e Secretária Municipal de Saúde e Saneamento a Sra. **Isaura Cristina Araújo de Macedo Lima**, conforme portaria 028/2021, RESOLVE registrar os preços dos produtos propostos pela empresa abaixo qualificada, doravante denominada: **M SOUSA MARTINS**, considerando a homologação do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2022-CPL/PMZD, formalizado nos autos do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 081/2022-PMZD, com fundamento na Lei Federal nº

10.520/2002; Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 e pela Lei Complementar nº 155/2016; Decreto Federal nº 3.555/2000; Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto nº 9.488/2018, aplicando-se subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie, mediante as seguintes cláusulas e condições:

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS**

A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto a eventuais aquisições de peças automotivos para atender as necessidades da frota para o Município de Zé Doca - MA, conforme especificações contidas no ANEXO I deste Edital, visando contratações futuras e eventuais destinadas à Prefeitura Municipal de Zé Doca, nas especificações, quantidades e preços abaixo, obedecidas as condições definidas nesta Ata, no Edital e seus Anexos e na Proposta vencedora, parte integrante deste documento independente de transcrição.

|   |                             |                |
|---|-----------------------------|----------------|
| BENEFICIÁRIO DA ATA: M SOUSA MARTINS                                  |                             |                |
| CNPJ: 04.109.461/0001-58  | FONE: (98) 3655-45          |                |
| ENDEREÇO: AV. CEL. STANLEY FORTES BATISTA, Nº 876, CENTRO, ZÉ DOCA/MA |                             |                |
| E-MAIL:   |                             |                |
| REPRESENTANTE LEGAL: Sr. Marinaldo Sousa Martins                      |                             |                |
| CPF Nº: 417.601.583-72  | RG Nº: 0591783320169 SSP-MA |                |
| DADOS BANCÁRIOS   |                             |                |
| BANCO: BRASIL   | AGÊNCIA: 2314-0             | CONTA: 21652-9 |

**Valor geral da ata R\$ 282.678,48 (Duzentos e Oitenta e Dois Mil e Seiscentos e Setenta e Oito Reais e Quarenta Centavos).**

| VAN CITROEN                                |                                     |     |     |            |               |
|--|-------------------------------------|-----|-----|------------|---------------|
| ITEM                                       | DESCRIÇÃO                           | UND | QTD | VALOR      | TOTAL         |
| 84   | CUBO DE RODA DIANTEIRA              | UND | 35  | R\$ 148,90 | R\$ 5.211,50  |
| 88   | RADIADOR                            | UND | 25  | R\$ 337,46 | R\$ 8.436,50  |
| 99   | PIVO DA SUSPENSÃO                   | UND | 30  | R\$ 209,89 | R\$ 6.296,70  |
| SUB-TOTAL                                  |                                     |     |     |            | R\$ 19.944,70 |
| MICRO ONIBUS VOLARE MARCA VOLARE SEM PLACA |                                     |     |     |            |               |
| MICRO ONIBUS VOLARE MARCA VOLARE SEM PLACA |                                     |     |     |            |               |
| ITEM                                       | DESCRIÇÃO                           | UND | QTD | VALOR      | TOTAL         |
| 117  | GUIA DO GRAMPO FEIXE MOLA DIANTEIRO | UND | 30  | R\$ 86,25  | R\$ 2.587,50  |
| 118  | CRUZETA DA TRANSMISSÃO              | UND | 35  | R\$ 101,24 | R\$ 3.543,40  |
| 119  | PINO DA MANGA DE EIXO               | UND | 25  | R\$ 66,51  | R\$ 1.662,75  |
| 120  | BATERIA 150 AMP                     | UND | 30  | R\$ 440,18 | R\$ 13.205,40 |
| 121  | GRAMPO DO FEIXE MOLAS DT/TZ         | UND | 25  | R\$ 53,25  | R\$ 1.331,25  |
| 124  | INDUZIDO MOTOR DE PARTIDA           | UND | 45  | R\$ 164,78 | R\$ 7.415,10  |
| 127  | ROLAMENTO DO CARDAN                 | UND | 70  | R\$ 99,17  | R\$ 6.941,90  |
| 129  | PARAFUSOS DE RODA DIANT/TRAS        | UND | 50  | R\$ 69,33  | R\$ 3.466,50  |
| 133  | BALANÇA ASA DELTA                   | UND | 30  | R\$ 222,87 | R\$ 6.686,10  |
| 134  | PINO DE CENTRO                      | UND | 50  | R\$ 41,54  | R\$ 2.077,00  |
| 136  | CILINDRO MESTRE DE FREIO            | UND | 30  | R\$ 253,73 | R\$ 7.611,90  |
| 137  | CILINDRO DE FREIO TRASEIRO          | UND | 40  | R\$ 146,26 | R\$ 5.850,40  |
| 138  | SANGRIA DE FREIO                    | UND | 30  | R\$ 80,09  | R\$ 2.402,70  |
| 139  | ROLAMENTO EXTERNO RODA TRASEIRA     | UND | 45  | R\$ 151,02 | R\$ 6.795,90  |
| 142  | BARRA DE DIRAÇÃO                    | UND | 30  | R\$ 182,63 | R\$ 5.478,90  |
| 144  | CORREIA POLY V                      | UND | 60  | R\$ 77,09  | R\$ 4.625,40  |
| SUB TOTAL                                  |                                     |     |     |            | R\$ 81.682,10 |
| AMBULANCIA RENAULT MASTER 2020 PTR 4328    |                                     |     |     |            |               |
| AMBULANCIA RENAULT MASTER 2020             |                                     |     |     |            |               |
| ITEM                                       | DESCRIÇÃO                           | UND | QTD | VALOR      | TOTAL         |
| 446  | DISCO DE FREIO DIANTEIRO            | UND | 45  | R\$ 140,00 | R\$ 6.300,00  |
| 447  | CILINDRO DE RODA TRASEIRA           | UND | 45  | R\$ 108,00 | R\$ 4.860,00  |
| 448  | FAROL PRINCIPAL                     | UND | 46  | R\$ 409,90 | R\$ 18.855,40 |
| 449  | HIDROVACUO SERVO FREIO              | UND | 36  | R\$ 301,90 | R\$ 10.868,40 |
| 450  | BIELETA BARRA ESTABILIZADORA        | UND | 44  | R\$ 87,30  | R\$ 3.841,20  |
| 453  | PIVO SUPERIOR                       | UND | 50  | R\$ 112,00 | R\$ 5.600,00  |
| 458  | BUCHA INF MAIOR DA BANDEJA          | UND | 60  | R\$ 99,00  | R\$ 5.940,00  |
| 459  | FILTRO DE CABINE                    | UND | 50  | R\$ 59,00  | R\$ 2.950,00  |
| 460  | FILTRO LUBRIFICANTE                 | UND | 60  | R\$ 63,00  | R\$ 3.780,00  |
| 461  | FILTRO DE COMBUSTIVEL               | UND | 60  | R\$ 75,00  | R\$ 4.500,00  |
| 464  | JG DE SAPATA DE FREIO TRASEIRO      | UND | 60  | R\$ 247,00 | R\$ 14.820,00 |
| 465  | TERMINAL DE DIREÇÃO                 | UND | 50  | R\$ 116,90 | R\$ 5.845,00  |
| 467  | LAMPADA PARA FAROL                  | UND | 80  | R\$ 56,30  | R\$ 4.504,00  |
| SUB-TOTAL                                  |                                     |     |     |            | R\$ 92.664,00 |
| SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL           |                                     |     |     |            |               |
| RANGER BRANCA XLC04 22H                    |                                     |     |     |            |               |
| ITEM                                       | DESCRIÇÃO                           | UND | QTD | VALOR      | TOTAL         |
| 526  | DISCO DE FREIO DIANTEIRO            | UND | 45  | R\$ 137,00 | R\$ 6.165,00  |
| 527  | CILINDRO DE RODA TRASEIRA           | UND | 45  | R\$ 142,80 | R\$ 6.426,00  |
| 529  | HIDROVACUO SERVO FREIO              | UND | 30  | R\$ 399,00 | R\$ 11.970,00 |
| 530  | BIELETA BARRA ESTABILIZADORA        | UND | 44  | R\$ 86,00  | R\$ 3.784,00  |
| 531  | BARRA AXIAL                         | UND | 50  | R\$ 85,00  | R\$ 4.250,00  |
| 535  | AMORTECEDOR DIANTEIRO               | UND | 50  | R\$ 198,00 | R\$ 9.900,00  |
| 536  | AMORTECEDOR TRASEIRO                | UND | 50  | R\$ 169,00 | R\$ 8.450,00  |
| 537  | BUCHA INF MENOR DA BANDEJA          | UND | 40  | R\$ 109,00 | R\$ 4.360,00  |



|           |                               |     |    |            |               |
|-----------|-------------------------------|-----|----|------------|---------------|
| 538       | BÚCHA INF MAIOR DA BANDEJA    | UND | 60 | R\$ 108,00 | R\$ 6.480,00  |
| 539       | FILTRO DE CABINE              | UND | 50 | R\$ 80,15  | R\$ 4.007,50  |
| 540       | FILTRO LUBRIFICANTE           | UND | 60 | R\$ 55,00  | R\$ 3.300,00  |
| 541       | FILTRO DE COMBUSTÍVEL         | UND | 60 | R\$ 57,83  | R\$ 3.469,80  |
| 543       | JG DE PASTILHA DE FREIO DIANT | UND | 30 | R\$ 180,90 | R\$ 5.427,00  |
| 546       | MANGUEIRA DO FILTRO DE AR     | UND | 46 | R\$ 129,53 | R\$ 5.958,38  |
| 547       | LAMPADA PARA FAROL            | UND | 80 | R\$ 55,50  | R\$ 4.440,00  |
| SUB-TOTAL |                               |     |    |            | R\$ 88.387,68 |

|                   |  |                |
|-------------------|--|----------------|
| TOTALIZAÇÃO GERAL |  | R\$ 282.678,48 |
|-------------------|--|----------------|

**CLÁUSULA SEGUNDA - DA VINCULAÇÃO**

2.1. A Prefeitura Municipal de Zé Doca e o BENEFICIÁRIO se vinculam plenamente à presente Ata de Registro de Preços e aos documentos adiante enumerados que integram o **PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 081/2022-PMZD** e que são partes integrantes deste instrumento, independente de transcrição:

- a) Termo de Referência;
- b) Edital do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2022-CPL/PMZD**;
- c) Proposta de Preços do **BENEFICIÁRIO** e demais documentos apresentados no procedimento da licitação.

**CLÁUSULA TREZE - DA PUBLICAÇÃO**

3.1. A Prefeitura Municipal de Zé Doca-MA, fará publicar o extrato da presente Ata de Registro de Preços na imprensa oficial.

**CLÁUSULA CATORZE DO FORO**

4.1. Fica eleito o Foro da Justiça Estadual, da Comarca de **Zé Doca**, Estado do Maranhão para dirimir toda e qualquer questão que derivar da presente Ata de Registro de Preços e das Ordens de Fornecimento dela decorrentes.

4.2. Nada mais havendo a tratar, as partes assinam a presente Ata de Registro de Preços, na presença das testemunhas abaixo declinadas, em **02 (duas) vias** de igual teor, obrigando-se por si e sucessores para que surta todos os efeitos de direito, o que dão por bom, firme e valioso. Zé Doca - MA, 11 de janeiro de 2023.

**ATA DE REGISTRO DE PREÇO  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006.049/2022  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2022  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 081/2022**

O MUNICÍPIO DE ZÉ DOCA, Unidade Política do Estado do Maranhão, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, portador do CNPJ n.º 12.122.065/0001-99, com sede na Avenida Militar, S/N, Vila do Bec, CEP 65.365-000, Zé Doca/MA, a seguir denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado pelos, Ordenadores de Despesa Secretária Municipal de Educação **Srª. Sonia Maria Silva Lima**, conforme Portaria 074/2021 Secretário Municipal de Assistência Social a **Sr. Nelson Gomes da Silva**, conforme portaria 081/2021, Secretário Municipal de Administração, Indústria e Comércio o **Sr. Francisco Van Hallen Lucas Maciel de Sousa**, conforme Portaria 010/2023 e Secretária Municipal de Saúde e Saneamento a **Sra. Isaura Cristina Araújo de Macedo Lima**, conforme portaria 028/2021,

RESOLVE registrar os preços dos produtos propostos pela empresa abaixo qualificada, doravante denominada: **M SOUSA MARTINS**, considerando a homologação do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2022-CPL/PMZD**, formalizado nos autos do **PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 081/2022-PMZD**, com fundamento na Lei Federal nº 10.520/2002; Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 e pela Lei Complementar nº 155/2016; Decreto Federal nº 3.555/2000; Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto nº 9.488/2018, aplicando-se subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie, mediante as seguintes cláusulas e condições:

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS**

A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto a eventuais aquisições de peças automotivos para atender as necessidades da frota para o Município de Zé Doca - MA, conforme especificações contidas no **ANEXO I** deste Edital, visando contratações futuras e eventuais destinadas à **Prefeitura Municipal de Zé Doca**, nas especificações, quantidades e preços abaixo, obedecidas as condições definidas nesta Ata, no Edital e seus Anexos e na Proposta vencedora, parte integrante deste documento independente de transcrição.

|   |                                  |
|---|----------------------------------|
| BENEFICIÁRIO DA ATA: M SOUSA MARTINS                                  |                                  |
| CNPJ: 04.109.461/0001-58  | FONE: (98) 3655-45               |
| ENDEREÇO: AV. CEL. STANLEY FORTES BATISTA, Nº 876, CENTRO, ZÉ DOCA/MA |                                  |
| E-MAIL:   |                                  |
| REPRESENTANTE LEGAL: Sr. Marinaldo Sousa Martins                      |                                  |
| CPF Nº: 417.601.583-72  | RG Nº: 0591783320169 SSP-MA      |
| DADOS BANCÁRIOS   |                                  |
| BANCO: BRASIL   | AGÊNCIA: 2314-0   CONTA: 21652-9 |

**Valor geral da ata R\$ 282.678,48 (Duzentos e Oitenta e Dois Mil e Seiscentos e Setenta e Oito Reais e Quarenta Centavos).**

| VAN CITROEN   |                                     |     |     |            |               |
|---|-------------------------------------|-----|-----|------------|---------------|
| ITEM  | DESCRIÇÃO                           | UND | QTD | VALOR      | TOTAL         |
| 84  | CUBO DE RODA DIANTEIRA              | UND | 35  | R\$ 148,90 | R\$ 5.211,50  |
| 88  | RADIADOR                            | UND | 25  | R\$ 337,46 | R\$ 8.436,50  |
| 99  | PIVO DA SUSPENSÃO                   | UND | 30  | R\$ 209,89 | R\$ 6.296,70  |
| SUB-TOTAL   |                                     |     |     |            | R\$ 19.944,70 |
| MICRO ONIBUS VOLARE MARCA VOLARE SEM PLACA                  |                                     |     |     |            |               |
| ITEM  | DESCRIÇÃO                           | UND | QTD | VALOR      | TOTAL         |
| 117   | GUIA DO GRAMPO FEIXE MOLA DIANTEIRO | UND | 30  | R\$ 86,25  | R\$ 2.587,50  |
| 118   | CRUZETA DA TRANSMISSÃO              | UND | 35  | R\$ 101,24 | R\$ 3.543,40  |
| 119   | PINO DA MANGÁ DE EIXO               | UND | 25  | R\$ 66,51  | R\$ 1.662,75  |
| 120   | BATERIA 150 AMP                     | UND | 30  | R\$ 440,18 | R\$ 13.205,40 |
| 121   | GRAMPO DO FEIXE MOLAS DT/TZ         | UND | 25  | R\$ 53,25  | R\$ 1.331,25  |
| 124   | INDUZIDO MOTOR DE PARTIDA           | UND | 45  | R\$ 164,78 | R\$ 7.415,10  |
| 127   | ROLAMENTO DO CARDAN                 | UND | 70  | R\$ 99,17  | R\$ 6.942,10  |
| 129   | PARAFUSOS DE RODA DIANT/TRAS        | UND | 50  | R\$ 69,33  | R\$ 3.466,50  |
| 133   | BALANÇA ASA DELTA                   | UND | 30  | R\$ 222,87 | R\$ 6.686,10  |
| 134   | PINO DE CENTRO                      | UND | 50  | R\$ 41,54  | R\$ 2.077,00  |
| 136   | CILINDRO MESTRE DE FREIO            | UND | 30  | R\$ 253,73 | R\$ 7.611,90  |
| 137   | CILINDRO DE FREIO TRASEIRO          | UND | 40  | R\$ 146,26 | R\$ 5.850,40  |
| 138   | SANGRIA DE FREIO                    | UND | 30  | R\$ 80,09  | R\$ 2.402,70  |
| 139   | ROLAMENTO EXTERNO RODA TRASEIRA     | UND | 45  | R\$ 151,02 | R\$ 6.795,90  |
| 142   | BARRA DE DIRAÇÃO                    | UND | 30  | R\$ 182,63 | R\$ 5.478,90  |
| 144   | CORREIA POLY V                      | UND | 60  | R\$ 77,09  | R\$ 4.625,40  |
| SUB-TOTAL   |                                     |     |     |            | R\$ 81.682,10 |
| AMBULANCIA RENAULT MASTER 2020 PTR 4328                     |                                     |     |     |            |               |
| ITEM  | DESCRIÇÃO                           | UND | QTD | VALOR      | TOTAL         |
| 446   | DISCO DE FREIO DIANTEIRO            | UND | 45  | R\$ 140,00 | R\$ 6.300,00  |
| 447   | CILINDRO DE RODA TRASEIRA           | UND | 45  | R\$ 108,00 | R\$ 4.860,00  |
| 448   | FAROL PRINCIPAL                     | UND | 46  | R\$ 409,90 | R\$ 18.855,40 |
| 449   | HIDROVACUO SERVO FREIO              | UND | 36  | R\$ 301,90 | R\$ 10.868,40 |
| 450   | BIELETA BARRA ESTABILIZADORA        | UND | 44  | R\$ 87,30  | R\$ 3.841,20  |
| 453   | PIVO SUPERIOR                       | UND | 50  | R\$ 112,00 | R\$ 5.600,00  |
| 458   | BÚCHA INF MAIOR DA BANDEJA          | UND | 60  | R\$ 99,00  | R\$ 5.940,00  |
| 459   | FILTRO DE CABINE                    | UND | 50  | R\$ 59,00  | R\$ 2.950,00  |
| 460   | FILTRO LUBRIFICANTE                 | UND | 60  | R\$ 63,00  | R\$ 3.780,00  |
| 461   | FILTRO DE COMBUSTÍVEL               | UND | 60  | R\$ 75,00  | R\$ 4.500,00  |
| 464   | JG DE SAPATA DE FREIO TRASEIRO      | UND | 60  | R\$ 247,00 | R\$ 14.820,00 |
| 465   | TERMINAL DE DIREÇÃO                 | UND | 50  | R\$ 116,90 | R\$ 5.845,00  |
| 467   | LAMPADA PARA FAROL                  | UND | 80  | R\$ 56,30  | R\$ 4.504,00  |
| SUB-TOTAL   |                                     |     |     |            | R\$ 92.664,00 |
| SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL<br>RANGER BRANCA XLCD4 22H |                                     |     |     |            |               |





| ITEM      | DESCRIÇÃO                     | UND | QTD | VALOR      | TOTAL         |
|-----------|-------------------------------|-----|-----|------------|---------------|
| 526       | DISCO DE FREIO DIANTEIRO      | UND | 45  | R\$ 137,00 | R\$ 6.165,00  |
| 527       | CILINDRO DE RODA TRASEIRA     | UND | 45  | R\$ 142,80 | R\$ 6.426,00  |
| 529       | HIDROVACUO SERVO FREIO        | UND | 30  | R\$ 399,00 | R\$ 11.970,00 |
| 530       | BIELETA BARRA ESTABILIZADORA  | UND | 44  | R\$ 86,00  | R\$ 3.784,00  |
| 531       | BARRA AXIAL                   | UND | 50  | R\$ 85,00  | R\$ 4.250,00  |
| 535       | AMORTECEDOR DIANTEIRO         | UND | 50  | R\$ 198,00 | R\$ 9.900,00  |
| 536       | AMORTECEDOR TRASEIRO          | UND | 50  | R\$ 169,00 | R\$ 8.450,00  |
| 537       | BUCHA INF MENOR DA BANDEJA    | UND | 40  | R\$ 109,00 | R\$ 4.360,00  |
| 538       | BUCHA INF MAIOR DA BANDEJA    | UND | 60  | R\$ 108,00 | R\$ 6.480,00  |
| 539       | FILTRO DE CABINE              | UND | 50  | R\$ 80,15  | R\$ 4.007,50  |
| 540       | FILTRO LUBRIFICANTE           | UND | 60  | R\$ 55,00  | R\$ 3.300,00  |
| 541       | FILTRO DE COMBUSTÍVEL         | UND | 60  | R\$ 57,83  | R\$ 3.469,80  |
| 543       | JG DE PASTILHA DE FREIO DIANT | UND | 30  | R\$ 180,90 | R\$ 5.427,00  |
| 546       | MANGUEIRA DO FILTRO DE AR     | UND | 46  | R\$ 129,53 | R\$ 5.958,38  |
| 547       | LAMPADA PARA FAROL            | UND | 80  | R\$ 55,50  | R\$ 4.440,00  |
| SUB-TOTAL |                               |     |     |            | R\$ 88.387,68 |

|                   |                |
|-------------------|----------------|
| TOTALIZAÇÃO GERAL | R\$ 282.678,48 |
|-------------------|----------------|

**CLÁUSULA SEGUNDA - DA VINCULAÇÃO**

2.1. A Prefeitura Municipal de Zé Doca e o BENEFICIÁRIO se vinculam plenamente à presente Ata de Registro de Preços e aos documentos adiante enumerados que integram o PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 081/2022-PMZD e que são partes integrantes deste instrumento, independente de transcrição:

- a) Termo de Referência;
- b) Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2022-CPL/PMZD;
- c) Proposta de Preços do BENEFICIÁRIO e demais documentos apresentados no procedimento da licitação.

**CLÁUSULA TREZE - DA PUBLICAÇÃO**

3.1. A Prefeitura Municipal de Zé Doca-MA, fará publicar o extrato da presente Ata de Registro de Preços na imprensa oficial.

**CLÁUSULA CATORZE - DO FORO**

4.1. Fica eleito o Foro da Justiça Estadual, da Comarca de Zé Doca, Estado do Maranhão para dirimir toda e qualquer questão que derivar da presente Ata de Registro de Preços e das Ordens de Fornecimento dela decorrentes.

4.2. Nada mais havendo a tratar, as partes assinam a presente Ata de Registro de Preços, na presença das testemunhas abaixo declinadas, em 02 (duas) vias de igual teor, obrigando-se por si e sucessores para que surta todos os efeitos de direito, o que dão por bom, firme e valioso. Zé Doca - MA, 11 de janeiro de 2023.

**ATA DE REGISTRO DE PREÇO**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005.010/2022  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2022**

O MUNICÍPIO DE ZÉ DOCA, Unidade Política do Estado do Maranhão, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, portador do CNPJ n.º 12.122.065/0001-99, com sede na Avenida Militar, S/N, Vila do Bec, CEP 65.365-000, Zé Doca/MA, a seguir denominado CONTRATANTE, neste ato representado pelos ordenadores de despesa Ordenadores de Despesa, Secretária Municipal de Educação Srª. **Sonia Maria Silva Lima**, conforme Portaria 074/2021, Secretário Municipal de Assistência Social a Sr. **Nelson Gomes da**

Silva, conforme portaria 081/2021, Secretário Municipal de Administração, Indústria e Comércio o Sr. **Francisco Van Hallen Lucas Maciel de Sousa**, conforme Portaria 010/2023 e Secretária Municipal de Saúde a Sra. **Isaura Cristina Araújo de Macedo Lima**, conforme portaria 005/2022, RESOLVE registrar os preços dos produtos propostos pela empresa abaixo qualificada, doravante denominada: **MAURO S ARAÚJO**, considerando a homologação do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2022-CPL/PMZD, formalizado nos autos do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 081/2022-PMZD, com fundamento na Lei Federal nº 10.520/2002; Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 e pela Lei Complementar nº 155/2016; Decreto Federal nº 3.555/2000; Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto nº 9.488/2018, aplicando-se subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie, mediante as seguintes cláusulas e condições:

|   |                              |
|---|------------------------------|
| BENEFICIÁRIO DA ATA: MAURO S ARAÚJO                               |                              |
| CNPJ: 38.490.776/0001-00  | FONE: (98)98489-9797         |
| ENDEREÇO: RUA 32, BAIRRO SÃO RAIMUNDO CEP: 65.058-780 SÃO LUIS-MA |                              |
| E-MAIL:mauro3622.83@gmail.com                                     |                              |
| REPRESENTANTE LEGAL: Sr. Mauro Sousa Martins                      |                              |
| CPF Nº: 003.032.003-83  | RG Nº: 1044664999 GEJUSPC/MA |
| DADOS BANCÁRIOS   |                              |
| BANCO: BRADESCO   | AGÊNCIA: 1319-6              |
| CONTA: 53.464-1   |                              |

**Valor geral da ata R\$ 506.408,20 (Quinhentos e Seis Mil e Quatrocentos e Oito Reais e Vinte Centavos).**

| ITEM      | DESCRIÇÃO                    | UND | QTD | VALOR      | TOTAL         |
|-----------|------------------------------|-----|-----|------------|---------------|
| 224       | CABO DE EMBREAGEM            | UND | 30  | R\$ 107,00 | R\$ 3.210,00  |
| 226       | FILTRO DE OLEO LUBRIFICANTE  | UND | 40  | R\$ 190,00 | R\$ 7.600,00  |
| 227       | ALTERNADOR                   | UND | 30  | R\$ 798,00 | R\$ 23.940,00 |
| 228       | JUNTA DO CABECOTE            | UND | 30  | R\$ 173,00 | R\$ 5.190,00  |
| 231       | REGULADOR DO ALTERNADOR      | UND | 30  | R\$ 119,40 | R\$ 3.582,00  |
| 232       | INTERRUPTOR DA LUZ DE FREIO  | UND | 40  | R\$ 111,90 | R\$ 4.476,00  |
| 233       | INDUZIDO DO MOTOR DE PARTIDA | UND | 36  | R\$ 299,00 | R\$ 10.764,00 |
| 236       | CAMISA DO MOTOR              | UND | 35  | R\$ 308,42 | R\$ 10.794,70 |
| 237       | BIELA DO MOTOR               | UND | 30  | R\$ 150,14 | R\$ 4.504,20  |
| 238       | RELÉ AUXILIAR                | UND | 40  | R\$ 69,79  | R\$ 2.791,60  |
| 244       | HELICE MOTOR                 | UND | 20  | R\$ 200,00 | R\$ 4.000,00  |
| SUB-TOTAL |                              |     |     |            | R\$ 80.852,50 |

| ITEM      | DESCRIÇÃO                           | UND | QTD | VALOR        | TOTAL          |
|-----------|-------------------------------------|-----|-----|--------------|----------------|
| 246       | BICO INJETOR                        | UND | 20  | R\$ 1.855,00 | R\$ 37.100,00  |
| 247       | ANEL DE VEDACAO DA TRANSMISSAO      | UND | 20  | R\$ 51,00    | R\$ 1.020,00   |
| 252       | BOMBA DE OLEO DO MOTOR              | UND | 20  | R\$ 1.060,00 | R\$ 21.200,00  |
| 254       | BRACADEIRA 7E3870                   | UND | 20  | R\$ 142,90   | R\$ 2.858,00   |
| 255       | BRONZINA AXIAL                      | UND | 20  | R\$ 382,00   | R\$ 7.640,00   |
| 256       | BUCHA 2G7387                        | UND | 20  | R\$ 101,00   | R\$ 2.020,00   |
| 257       | BUCHA 2G7388                        | UND | 20  | R\$ 114,00   | R\$ 2.280,00   |
| 265       | COLAR 5F0735                        | UND | 28  | R\$ 160,00   | R\$ 4.480,00   |
| 266       | COMPRESSOR DE AR COMPLETO           | UND | 15  | R\$ 1.392,00 | R\$ 20.880,00  |
| 279       | TETO EM FIBRA                       | UND | 20  | R\$ 2.024,00 | R\$ 40.480,00  |
| 280       | GRAXETA 2W0712                      | UND | 20  | R\$ 167,00   | R\$ 3.340,00   |
| 281       | JOGO DE BRONZINA E BIELA            | JG  | 30  | R\$ 327,00   | R\$ 9.810,00   |
| 282       | JOGO DE BRONZINA E MANCAL           | JG  | 30  | R\$ 390,00   | R\$ 11.700,00  |
| 283       | JOGO DE BUCHA DE BIELA              | JG  | 20  | R\$ 648,00   | R\$ 12.960,00  |
| 284       | JOGO DE CANO DE BICO                | JG  | 20  | R\$ 1.520,00 | R\$ 30.400,00  |
| 285       | JOGO DE VALVULA PEDAL               | JG  | 20  | R\$ 206,00   | R\$ 4.120,00   |
| 286       | JOGO SEMI ANEL                      | JG  | 20  | R\$ 174,00   | R\$ 3.480,00   |
| 287       | JUNCAO 7C0751                       | UND | 20  | R\$ 635,00   | R\$ 12.700,00  |
| 289       | JUNTA DO MOTOR                      | UND | 20  | R\$ 711,00   | R\$ 14.220,00  |
| 290       | KITS MOTOR CAMISA PISTAO E ANEIS    | UND | 20  | R\$ 393,00   | R\$ 7.860,00   |
| 291       | LAMINA MOTONIVELADORA AR 0113F      | UND | 20  | R\$ 1.402,00 | R\$ 28.040,00  |
| 295       | MANGUEIRA SUPERIOR DO RADIADOR      | UND | 25  | R\$ 136,00   | R\$ 3.400,00   |
| 296       | PARAFUSO DA LAMINA                  | UND | 20  | R\$ 204,00   | R\$ 4.080,00   |
| 300       | PISTAO DO HIDRAULICO COMPLETO       | UND | 20  | R\$ 665,00   | R\$ 13.300,00  |
| 301       | PLACA 1006267                       | UND | 25  | R\$ 264,00   | R\$ 6.600,00   |
| 302       | PONTA DO EIXO                       | UND | 10  | R\$ 1.840,00 | R\$ 18.400,00  |
| 303       | RADIADOR                            | UND | 20  | R\$ 640,00   | R\$ 12.800,00  |
| 304       | REPARO COMPRESSOR DE AR             | UND | 25  | R\$ 78,00    | R\$ 1.950,00   |
| 305       | REPARO DE INCLINACAO DA LAMINA      | UND | 20  | R\$ 146,00   | R\$ 2.920,00   |
| 306       | REPARO INCLINACAO DA RODA           | UND | 20  | R\$ 202,00   | R\$ 4.040,00   |
| 307       | REPARO PEDAL DO FREIO 2G6285        | UND | 15  | R\$ 455,00   | R\$ 6.825,00   |
| 308       | REPARO PISTAO DA LAMINA             | UND | 30  | R\$ 202,00   | R\$ 6.060,00   |
| 309       | ROLAMENTO DO CUBO DA RODA           | UND | 15  | R\$ 362,18   | R\$ 5.432,70   |
| 311       | SEM FIM DO GIRO 9D142               | UND | 15  | R\$ 585,00   | R\$ 8.775,00   |
| 313       | TAMPA DO RADIADOR                   | UND | 35  | R\$ 197,00   | R\$ 6.895,00   |
| 314       | TERMINAL PONTA DO PISTAO DE DIRECAO | UND | 20  | R\$ 390,00   | R\$ 7.800,00   |
| 317       | VALVULA 2G1034                      | UND | 20  | R\$ 583,00   | R\$ 11.660,00  |
| 318       | VALVULA DE ADMISSAO                 | UND | 20  | R\$ 134,00   | R\$ 2.680,00   |
| 319       | VALVULA DE ESCAPE                   | UND | 15  | R\$ 78,00    | R\$ 1.170,00   |
| 320       | VEDADORES DE VALVULA                | UND | 10  | R\$ 85,00    | R\$ 850,00     |
| 324       | BORRACHA VIDRO LATERAL FIXO         | UND | 20  | R\$ 116,00   | R\$ 2.320,00   |
| 325       | VIDRO PORTA                         | UND | 20  | R\$ 209,50   | R\$ 4.190,00   |
| 326       | VIDRO TRASEIRO                      | UND | 20  | R\$ 741,00   | R\$ 14.820,00  |
| SUB-TOTAL |                                     |     |     |              | R\$ 425.555,70 |

|                   |                |
|-------------------|----------------|
| TOTALIZAÇÃO GERAL | R\$ 506.408,20 |
|-------------------|----------------|



**CLÁUSULA SEGUNDA - DA VINCULAÇÃO**

2.1. A Prefeitura Municipal de Zé Doca e o **BENEFICIÁRIO** se vinculam plenamente à presente Ata de Registro de Preços e aos documentos adiante enumerados que integram o **PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 081/2022-PMZD** e que são partes integrantes deste instrumento, independente de transcrição:

- a) Termo de Referência;
- b) Edital do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2022-CPL/PMZD**;
- c) Proposta de Preços do **BENEFICIÁRIO** e demais documentos apresentados no procedimento da licitação.

**CLÁUSULA TREZE - DA PUBLICAÇÃO**

3.1. A Prefeitura Municipal de Zé Doca-MA fará publicar o extrato da presente Ata de Registro de Preços na imprensa oficial.

**CLÁUSULA CATORZE - DO FORO**

4.1. Fica eleito o Foro da Justiça Estadual, da Comarca de **Zé Doca**, Estado do Maranhão para dirimir toda e qualquer questão que derivar da presente Ata de Registro de Preços e das Ordens de Fornecimento dela decorrentes.

4.2. Nada mais havendo a tratar, as partes assinam a presente Ata de Registro de Preços, na presença das testemunhas abaixo declinadas, em **02 (duas) vias** de igual teor, obrigando-se por si e sucessores para que surta todos os efeitos de direito, o que dão por bom, firme e valioso. Zé Doca - MA, 11 de janeiro de 2023.

**ATA DE REGISTRO DE PREÇO**  
**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008.081/2022**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2022**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 081/2022**

O MUNICÍPIO DE ZÉ DOCA, Unidade Política do Estado do Maranhão, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, portador do CNPJ n.º 12.122.065/0001-99, com sede na Avenida Militar, S/N, Vila do Bec, CEP 65.365-000, Zé Doca/MA, a seguir denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado pelos ordenadores de despesa, Ordenadores de Despesa Secretária Municipal de Educação Sr<sup>a</sup>. **Sonia Maria Silva Lima**, conforme Portaria 074/2021, Secretário Municipal de Assistência Social a Sr. **Nelson Gomes da Silva**, conforme portaria 081/2021, Secretário Municipal de Administração, Indústria e Comércio o Sr. **Francisco Van Hallen Lucas Maciel de Sousa**, conforme Portaria 010/2023 e Secretária Municipal de Saúde e Saneamento a Sra. **Isaura Cristina Araújo de Macedo Lima**, conforme portaria 028/2021, RESOLVE registrar os preços dos produtos propostos pela empresa abaixo qualificada, doravante denominada: **GILBERTO DOS SANTOS EIRELLI**, considerando a homologação do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2022-CPL/PMZD**, formalizado nos autos do **PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 081/2022-PMZD**, com fundamento na Lei Federal nº 10.520/2002; Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei

Complementar nº 147/2014 e pela Lei Complementar nº 155/2016; Decreto Federal nº 3.555/2000; Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto nº 9.488/2018, aplicando-se subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie, mediante as seguintes cláusulas e condições:

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS**

A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto a eventuais aquisições de peças automotivos para atender as necessidades da frota para o Município de Zé Doca - MA, conforme especificações contidas no **ANEXO I** deste Edital, e nas especificações, quantidades e preços abaixo, obedecidas as condições definidas nesta Ata, e na Proposta vencedora, parte integrante deste documento independente de transcrição.

|   |                             |                |  |
|---|-----------------------------|----------------|--|
| BENEFICIÁRIO DA ATA: GILBERTO DOS SANTOS EIRELLI                              |                             |                |  |
| CNPJ: 34.284.314/0001-85  | FONE: (98)98209-1093        |                |  |
| ENDEREÇO: AV. CORONEL STANLEY FORTES BATISTA, Nº 819 CASA A CENTRO ZÉ DOCA-MA |                             |                |  |
| E-MAIL: glicitacoeszd@gmail.com   |                             |                |  |
| REPRESENTANTE LEGAL: Gilberto dos Santos                                      |                             |                |  |
| CPF Nº: 896.673283-68   | RG Nº: 057227462015 SESP-MA |                |  |
| DADOS BANCÁRIOS   |                             |                |  |
| BANCO: BRASIL   | AGÊNCIA: 2314-0             | CONTA: 56396-X |  |

**Valor geral da ata R\$ 150.068,30 (Centos e Cinquenta Mil e Sessenta e Oito Reais e Trinta Centavos).**

| RETROESCAVADEIRA DE PNEU JCB 3C        |                                |     |     |              |               |
|--|--------------------------------|-----|-----|--------------|---------------|
| ITEM                                   | DESCRIÇÃO                      | UND | QTD | VALOR        | TOTAL         |
| 292                                    | LAMPADAS 1034/1176             | UND | 20  | R\$ 205,84   | R\$ 4.116,80  |
| 293                                    | MANGUEIRA HIDRAULICA COM CONE  | UND | 20  | R\$ 376,22   | R\$ 7.524,40  |
| 294                                    | MANGUEIRA INFERIOR DO RADIADOR | UND | 20  | R\$ 586,01   | R\$ 11.720,20 |
| 312                                    | SILENCIOSO 4N7770              | UND | 15  | R\$ 205,19   | R\$ 3.077,85  |
| 327                                    | BORRACHA VIDRO TRASEIRO        | UND | 20  | R\$ 2.646,97 | R\$ 52.939,40 |
| SUB-TOTAL                              |                                |     |     |              | R\$ 79.378,65 |
| MICRO ONIBUS TFD 2021 ROB 2171         |                                |     |     |              |               |
| MICRO ONIBUS TFD 2021 ROB 2166         |                                |     |     |              |               |
| MICRO ONIBUS SANEAMENTO BASICO ROB3H76 |                                |     |     |              |               |
| MICRO ONIBUS ENDEMIAS 2021             |                                |     |     |              |               |
| ITEM                                   | DESCRIÇÃO                      | UND | QTD | VALOR        | TOTAL         |
| 486                                    | INTERRUPTOR DA LUZ FREIO       | UND | 70  | R\$ 110,70   | R\$ 7.749,00  |
| 487                                    | FILTRO EXTERNO AR              | UND | 100 | R\$ 99,68    | R\$ 9.968,00  |
| SUB TOTAL                              |                                |     |     |              | R\$ 17.717,00 |
| MICRO ONIBUS VOLKS 2021 REM4H30        |                                |     |     |              |               |
| ITEM                                   | DESCRIÇÃO                      | UND | QTD | VALOR        | TOTAL         |
| 550                                    | FILTRO EXTERNO AR              | UND | 50  | R\$ 93,60    | R\$ 4.680,00  |
| 552                                    | TERMINAL DE DIREÇÃO            | UND | 80  | R\$ 117,80   | R\$ 9.424,00  |
| 553                                    | FILTRO DE COMBUSTÍVEL          | UND | 45  | R\$ 148,35   | R\$ 6.675,75  |
| SUB-TOTAL                              |                                |     |     |              | R\$ 20.779,75 |
| CAMINHÃO FRIGORIFICO                   |                                |     |     |              |               |
| ITEM                                   | DESCRIÇÃO                      | UND | QTD | VALOR        | TOTAL         |
| 671                                    | FILTRO SECADOR DE AR           | UND | 30  | R\$ 129,50   | R\$ 3.885,00  |
| 676                                    | ABRACADEIRA DO ESCAPAMENTO     | UND | 40  | R\$ 129,36   | R\$ 5.174,40  |
| 681                                    | FILTRO DE COMBUSTIVEL          | UND | 50  | R\$ 210,40   | R\$ 10.520,00 |
| 686                                    | FILTRO DE AR                   | UND | 40  | R\$ 119,10   | R\$ 4.764,00  |
| 687                                    | FILTRO LUBRIFICANTE            | UND | 40  | R\$ 73,83    | R\$ 2.953,20  |
| 689                                    | FILTRO HIDRÁULICO              | UND | 30  | R\$ 163,21   | R\$ 4.896,30  |
| SUB-TOTAL                              |                                |     |     |              | R\$ 32.192,90 |

|                   |                |
|-------------------|----------------|
| TOTALIZAÇÃO GERAL | R\$ 150.068,30 |
|-------------------|----------------|

**CLÁUSULA SEGUNDA - DA VINCULAÇÃO**

2.1. A Prefeitura Municipal de Zé Doca e o **BENEFICIÁRIO** se vinculam plenamente à presente Ata de Registro de Preços e aos documentos adiante enumerados que integram o **PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 081/2022-PMZD** e que são partes integrantes deste instrumento, independente de transcrição:

- a) Termo de Referência;
- b) Edital do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2022-CPL/PMZD**;



c) Proposta de Preços do **BENEFICIÁRIO** e demais documentos apresentados no procedimento da licitação.

**CLÁUSULA TREZE - DA PUBLICAÇÃO**

3.1. A Prefeitura Municipal de Zé Doca fará publicar o extrato da presente Ata de Registro de Preços na imprensa oficial.

**CLÁUSULA CATORZE - DO FORO**

4.1. Fica eleito o Foro da Justiça Estadual, da Comarca de Zé Doca, Estado do Maranhão para dirimir toda e qualquer questão que derivar da presente Ata de Registro de Preços e das Ordens de Fornecimento dela decorrentes.

4.2. Nada mais havendo a tratar, as partes assinam a presente Ata de Registro de Preços, na presença das testemunhas abaixo declinadas, em **02 (duas) vias** de igual teor, obrigando-se por si e sucessores para que surta todos os efeitos de direito, o que dão por bom, firme e valioso. Zé Doca - MA, 11 de janeiro de 2023.

**ATA DE REGISTRO DE PREÇO**  
**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009.081/2022**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2022**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 081/2022**

O MUNICÍPIO DE ZÉ DOCA, Unidade Política do Estado do Maranhão, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, portador do CNPJ n.º 12.122.065/0001-99, com sede na Avenida Militar, S/N, Vila do Bec, CEP 65.365-000, Zé Doca/MA, a seguir denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado pelos ordenadores de despesa, Ordenadores de Despesa Secretária Municipal de Educação Sr<sup>ª</sup>. **Sonia Maria Silva Lima**, conforme Portaria 074/2021, Secretário Municipal de Assistência Social a Sr. **Nelson Gomes da Silva**, conforme portaria 081/2021, Secretário Municipal de Administração, Indústria e Comércio o Sr. **Francisco Van Hallen Lucas Maciel de Sousa**, conforme Portaria 010/2023 e Secretária Municipal de Saúde e Saneamento a Sra. **Isaura Cristina Araújo de Macedo Lima**, conforme portaria 028/2021, RESOLVE registrar os preços dos produtos propostos pela empresa abaixo qualificada, doravante denominada: **N DE A SERRA**, considerando a homologação do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2022-CPL/PMZD**, formalizado nos autos do **PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 081/2022-PMZD**, com fundamento na Lei Federal nº 10.520/2002; Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 e pela Lei Complementar nº 155/2016; Decreto Federal nº 3.555/2000; Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto nº 9.488/2018, aplicando-se subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie, mediante as seguintes cláusulas e condições:

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS**

A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto a eventuais aquisições de peças automotivos para atender as

necessidades da frota para o Município de Zé Doca - MA, conforme especificações contidas no **ANEXO I** deste Edital, e nas especificações, quantidades e preços abaixo, obedecidas as condições definidas nesta Ata, e na Proposta vencedora, parte integrante deste documento independente de transcrição.

|  |                          |                  |
|--|--------------------------|------------------|
| BENEFICIÁRIO DA ATA: N DE A SERRA  |                          |                  |
| CNPJ: 22.711.405/0001-70   | FONE: (98)98809-5302     |                  |
| ENDEREÇO: AV LOURENÇO VIEIRA DA SILVA, Nº 26, QUADRA 28 CEP: 65.055-310 JARDIM SÃO CRISTOVÃO SÃO LUIS/MA |                          |                  |
| E-MAIL: trapelpecas@gmail.com  |                          |                  |
| REPRESENTANTE LEGAL: Sr. Navaronny de Almeida Serra  |                          |                  |
| CPF Nº: 645.429043-34  | RG Nº: 36651595-0 SSP-MA |                  |
| DADOS BANCÁRIOS  |                          |                  |
| BANCO: BRASIL  | AGÊNCIA: 3650-1          | CONTA: 123.692-X |

**Valor geral da ata R\$ 312.417,01 (Trezentos e Doze Mil e Quatrocentos e Dezessete Reais e Um Centavos).**

| TRATOR NEW ROLAND TT4030 2020 |  |     |     |              |                |
|-------------------------------|--|-----|-----|--------------|----------------|
| TRATOR NEW ROLAND TT4030 2020 |  |     |     |              |                |
| TRATOR NEW ROLAND TTS100      |  |     |     |              |                |
| ITEM                          | DESCRIÇÃO                                  | UND | QTD | VALOR        | TOTAL          |
| 328                           | ABRAÇADEIRA PARA TRUBINA                   | UND | 30  | R\$ 117,98   | R\$ 3.539,40   |
| 329                           | ANEL SINCRONIZADOR                         | UND | 32  | R\$ 147,13   | R\$ 4.708,16   |
| 330                           | RODA DIANTEIRA                             | UND | 15  | R\$ 987,37   | R\$ 14.810,55  |
| 331                           | ARTICULAÇÃO DA BARRA DE DE DIRAÇÃO TRACÇÃO | UND | 25  | R\$ 255,00   | R\$ 6.375,00   |
| 332                           | COXIM DA CABINE                            | UND | 25  | R\$ 262,00   | R\$ 6.550,00   |
| 333                           | BOMBA HIDRÁULICA                           | UND | 20  | R\$ 649,00   | R\$ 12.980,00  |
| 334                           | ENGRENAGEM EATON DA TRANSMISSÃO            | UND | 30  | R\$ 262,00   | R\$ 7.860,00   |
| 335                           | LANTERNA TRASEIRA                          | UND | 30  | R\$ 116,00   | R\$ 3.480,00   |
| 336                           | CLINDRO MESTRE DE FREIO                    | UND | 20  | R\$ 444,00   | R\$ 8.880,00   |
| 337                           | CABO DE EMBREAGEM                          | UND | 25  | R\$ 177,00   | R\$ 4.425,00   |
| 338                           | SOLENOÍDE TRACÇÃO                          | UND | 40  | R\$ 208,00   | R\$ 8.320,00   |
| 339                           | FILTRO DE ÓLEO LUBRIFICANTE                | UND | 60  | R\$ 78,00    | R\$ 4.680,00   |
| 340                           | CRUZETA DO CARDAN                          | UND | 60  | R\$ 78,00    | R\$ 4.680,00   |
| 341                           | ENGATE RÁPIDO ½                            | UND | 56  | R\$ 114,10   | R\$ 6.389,60   |
| 342                           | FILTRO DE COMBUSTÍVEL                      | UND | 35  | R\$ 78,68    | R\$ 2.753,80   |
| 343                           | FILTRO DE AR                               | UND | 50  | R\$ 142,46   | R\$ 7.123,00   |
| 344                           | BATERIA 100 AMP                            | UND | 25  | R\$ 759,00   | R\$ 18.975,00  |
| 345                           | BOMBA ALIMENTADORA                         | UND | 45  | R\$ 176,00   | R\$ 7.920,00   |
| 346                           | SEMI-EIXO                                  | UND | 15  | R\$ 799,00   | R\$ 11.985,00  |
| 347                           | REPARO DA TAMPA DO HIDRÁULICO              | UND | 15  | R\$ 79,00    | R\$ 1.185,00   |
| 348                           | BATERIA 150 AMP                            | UND | 15  | R\$ 582,00   | R\$ 8.730,00   |
| 349                           | BARRA DE DIREÇÃO                           | UND | 15  | R\$ 391,00   | R\$ 5.865,00   |
| 350                           | BÓIA DO TANQUE DE COMBUSTÍVEL              | UND | 25  | R\$ 115,00   | R\$ 2.875,00   |
| 351                           | KIT DE EMBREAGAM                           | UND | 20  | R\$ 1.209,18 | R\$ 24.183,60  |
| 352                           | BOMBA D'ÁGUA                               | UND | 20  | R\$ 302,90   | R\$ 6.058,00   |
| 353                           | ROLAMENTO RODA TRASEIRA                    | UND | 20  | R\$ 241,52   | R\$ 4.830,40   |
| 354                           | PARAFUSO DE RODA TRASEIRA                  | UND | 40  | R\$ 55,06    | R\$ 2.202,40   |
| 355                           | RADIADOR DE ÓLEO COMPLETO                  | UND | 15  | R\$ 579,09   | R\$ 8.686,35   |
| 356                           | RETENTOR DE RODA TRASEIRA                  | UND | 25  | R\$ 79,85    | R\$ 1.996,25   |
| SUB-TOTAL                     |  |     |     |              | R\$ 213.046,51 |

| SECRETARIA DE AGRICULTURA |                               |     |     |            |               |
|---------------------------|-------------------------------|-----|-----|------------|---------------|
| TRATOR JANDIRA 2019       |                               |     |     |            |               |
| TRATOR NEW ROLAND TL 5100 |                               |     |     |            |               |
| ITEM                      | DESCRIÇÃO                     | UND | QTD | VALOR      | TOTAL         |
| 649                       | SOLENOÍDE TRACÇÃO             | UND | 50  | R\$ 227,60 | R\$ 11.380,00 |
| 650                       | FILTRO DE ÓLEO LUBRIFICANTE   | UND | 40  | R\$ 58,83  | R\$ 2.353,20  |
| 651                       | CRUZETA DO CARDAN             | UND | 60  | R\$ 67,66  | R\$ 4.059,60  |
| 652                       | ENGATE RÁPIDO ½               | UND | 30  | R\$ 129,62 | R\$ 3.888,60  |
| 653                       | FILTRO DE COMBUSTÍVEL         | UND | 40  | R\$ 59,50  | R\$ 2.380,00  |
| 654                       | FILTRO DE AR                  | UND | 40  | R\$ 105,84 | R\$ 4.233,60  |
| 655                       | BATERIA 100 AMP               | UND | 40  | R\$ 524,25 | R\$ 20.970,00 |
| 656                       | BOMBA ALIMENTADORA            | UND | 50  | R\$ 125,84 | R\$ 6.292,00  |
| 657                       | SEMI-EIXO                     | UND | 40  | R\$ 738,48 | R\$ 29.539,20 |
| 660                       | BARRA DE DIREÇÃO              | UND | 30  | R\$ 354,59 | R\$ 10.637,70 |
| 661                       | BÓIA DO TANQUE DE COMBUSTÍVEL | UND | 30  | R\$ 121,22 | R\$ 3.636,60  |
| SUB-TOTAL                 |                               |     |     |            | R\$ 99.370,50 |

|                   |                |
|-------------------|----------------|
| TOTALIZAÇÃO GERAL | R\$ 312.417,01 |
|-------------------|----------------|

**CLÁUSULA SEGUNDA - DA VINCULAÇÃO**

A Prefeitura Municipal de Zé Doca e o **BENEFICIÁRIO** se vinculam plenamente à presente Ata de Registro de Preços e aos documentos adiante enumerados que integram o **PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 081/2022-PMZD** e que são partes integrantes deste instrumento, independente de transcrição:

- a) Termo de Referência;
- b) Edital do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2022-CPL/PMZD**;
- c) Proposta de Preços do **BENEFICIÁRIO** e demais documentos apresentados no procedimento da licitação.



**CLÁUSULA TREZE - DA PUBLICAÇÃO**

**3.1.** A Prefeitura Municipal de Zé Doca fará publicar o extrato da presente Ata de Registro de Preços na imprensa oficial.

**CLÁUSULA CATORZE - DO FORO**

**4.1.** Fica eleito o Foro da Justiça Estadual, da Comarca de Zé Doca, Estado do Maranhão para dirimir toda e qualquer questão que derivar da presente Ata de Registro de Preços e das Ordens de Fornecimento dela decorrentes.

**4.2.** Nada mais havendo a tratar, as partes assinam a presente Ata de Registro de Preços, na presença das testemunhas abaixo declinadas, em **02 (duas) vias** de igual teor, obrigando-se por si e sucessores para que surta todos os efeitos de direito, o que dão por bom, firme e valioso. Zé Doca - MA, 11 de janeiro de 2023.

**ATA DE REGISTRO DE PREÇO  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010.081/2022  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2022**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 081/2022**

O MUNICÍPIO DE ZÉ DOCA, Unidade Política do Estado do Maranhão, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, portador do CNPJ n.º 12.122.065/0001-99, com sede na Avenida Militar, S/N, Vila do Bec, CEP 65.365-000, Zé Doca/MA, a seguir denominado CONTRATANTE, neste ato representado pelos ordenadores de despesa Ordenadores de Despesa Secretária Municipal de Educação Sr.ª **Sonia Maria Silva Lima**, conforme Portaria 074/2021, Secretário Municipal de Assistência Social a **Sr. Nelson Gomes da Silva**, conforme portaria 081/2021, Secretário Municipal de Administração, Indústria e Comércio o **Sr. Sr. Francisco Van Hallen Lucas Maciel de Sousa**, conforme Portaria 010/2022 e Secretária Municipal de Saúde, a **Sra. Isaura Cristina Araújo de Macedo Lima**, conforme portaria 028/2021, RESOLVE registrar os preços dos produtos propostos pela empresa abaixo qualificada, doravante denominada: **PATRICIA C SARMENTO EIRELI**, considerando a homologação do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2022-CPL/PMZD**, formalizado nos autos do **PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 081/2022-PMZD**, com fundamento na Lei Federal nº 10.520/2002; Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 e pela Lei Complementar nº 155/2016; Decreto Federal nº 3.555/2000; Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto nº 9.488/2018, aplicando-se subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie, mediante as seguintes cláusulas e condições:

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS**

A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto a eventuais aquisições de peças automotivos para atender as necessidades da frota para o Município de Zé Doca - MA, conforme especificações contidas no **ANEXO I** deste Edital, e nas especificações, quantidades e preços abaixo,

obedecidas as condições definidas nesta Ata, e na Proposta vencedora, parte integrante deste documento independente de transcrição.

|   |                         |
|---|-------------------------|
| BENEFICIÁRIO DA ATA: PATRICIA C SARMENTO EIRELI                             |                         |
| CNPJ: 37.011.128/0001-60  | FONE: (98) 998579-8950  |
| ENDEREÇO: AV. CEL STANLEY FORTES BATISTA CENTRO CEP: 65.365-000, ZÉ DOCA-MA |                         |
| E-MAIL: pedrosaaltopecas@gmail.com  |                         |
| REPRESENTANTE LEGAL: Patricia Coutinho Sarmento                             |                         |
| CPF Nº: 016.920.723-40  | RG Nº: 640374566 SSP/MA |
| DADOS BANCÁRIOS   |                         |
| BANCO: BANCO DO BRASIL  | AGÊNCIA: 2314-0         |
| CONTA: 56.703-5   |                         |

**Valor total da ata R\$ 258.359,99 (Duzentos e Cinquenta e Oito Mil e Trezentos e Cinquenta e Nove Mil e Noventa e Nove Centavos)**

| SECRETARIA DE SAÚDE                     |                                |     |     |            |                       |
|---|--------------------------------|-----|-----|------------|-----------------------|
| FIAT UNO 4 PORTAS ANO 2011 NXJ4665      |                                |     |     |            |                       |
| ITEM                                    | DESCRIÇÃO                      | UND | QTD | VALOR      | TOTAL                 |
| 364                                     | BARRA AXIAL                    | UND | 24  | R\$ 167,62 | R\$ 4.022,88          |
| 366                                     | CILINDRO DE RODA TRASEIRA      | UND | 28  | R\$ 79,00  | R\$ 2.212,00          |
| 367                                     | COLA ADESIVA 3M                | UND | 23  | R\$ 115,00 | R\$ 2.645,00          |
| 368                                     | COLA SILICONE (PRETO)          | UND | 30  | R\$ 38,00  | R\$ 1.140,00          |
| 369                                     | CORREIA DENTADA                | UND | 28  | R\$ 334,52 | R\$ 9.366,56          |
| 370                                     | COXIM DO CAMBIO                | UND | 28  | R\$ 80,06  | R\$ 2.241,68          |
| 371                                     | ENGRENAGEM DO VIRABREQUIM      | UND | 28  | R\$ 73,00  | R\$ 2.044,00          |
| 373                                     | FILTRO AR                      | UND | 26  | R\$ 79,85  | R\$ 2.076,10          |
| 374                                     | FILTRO OLEO                    | UND | 24  | R\$ 99,10  | R\$ 2.378,40          |
| 375                                     | JUNTA DO CABECOTE              | UND | 22  | R\$ 98,28  | R\$ 2.162,16          |
| 376                                     | ATUADOR DE EMBREAGEM           | UND | 24  | R\$ 239,00 | R\$ 5.736,00          |
| 377                                     | RETENTOR EIXO PILOTO           | UND | 24  | R\$ 239,89 | R\$ 5.757,36          |
| 378                                     | ROLAMENTO DIANTEIRO            | UND | 22  | R\$ 204,52 | R\$ 4.499,44          |
| 379                                     | BATERIA 60 AMP                 | UND | 24  | R\$ 285,70 | R\$ 6.856,80          |
| 380                                     | FEIXE DE MOLAS TRASEIRO        | UND | 30  | R\$ 270,00 | R\$ 8.100,00          |
| 384                                     | KIT DE HASTES DO TRAMBULADOR   | UND | 24  | R\$ 98,00  | R\$ 2.352,00          |
| <b>SUB-TOTAL</b>                        |                                |     |     |            | <b>R\$ 63.590,38</b>  |
| CELTA 4 PORTAS ANO 2010 NN12137         |                                |     |     |            |                       |
| ITEM                                    | DESCRIÇÃO                      | UND | QTD | VALOR      | TOTAL                 |
| 401                                     | BARRA AXIAL                    | UND | 26  | R\$ 105,10 | R\$ 2.732,60          |
| 402                                     | BOMBA D'AGUA                   | UND | 24  | R\$ 142,62 | R\$ 3.422,88          |
| 403                                     | VALVULA TERMOSTÁTICA           | UND | 23  | R\$ 100,61 | R\$ 2.314,03          |
| 404                                     | TUBO FLUXO D'AGUA              | UND | 24  | R\$ 66,39  | R\$ 1.593,36          |
| 405                                     | SUPOORTE DA BARRA TENSORA LE   | UND | 28  | R\$ 101,90 | R\$ 2.853,20          |
| 408                                     | POLIA DO ALTERNADOR            | UND | 26  | R\$ 86,34  | R\$ 2.244,84          |
| 419                                     | FILTRO DE OLEO LUBRIFICANTE    | UND | 30  | R\$ 73,82  | R\$ 2.214,60          |
| <b>SUB-TOTAL</b>                        |                                |     |     |            | <b>R\$ 17.375,51</b>  |
| HILLUX BRANCA 4X4 2018 GGE1329          |                                |     |     |            |                       |
| AMBULANCIA TOYOTA 2013 QJQ2468          |                                |     |     |            |                       |
| AMBULANCIA TOYOTA 2018 FV55499          |                                |     |     |            |                       |
| AMBULANCIA TOYOTA 2018 QJQ3996          |                                |     |     |            |                       |
| AMBULANCIA TOYOTA 2014 OKW2529          |                                |     |     |            |                       |
| ITEM                                    | DESCRIÇÃO                      | UND | QTD | VALOR      | TOTAL                 |
| 422                                     | JUNTA HOMOCINETICA COMPLETA    | UND | 50  | R\$ 337,70 | R\$ 16.885,00         |
| 426                                     | HIDROVACUO SERVO FREIO         | UND | 36  | R\$ 472,75 | R\$ 17.019,00         |
| 427                                     | BIELETA BARRA ESTABILIZADORA   | UND | 44  | R\$ 149,00 | R\$ 6.556,00          |
| 428                                     | BARRA AXIAL                    | UND | 50  | R\$ 149,00 | R\$ 7.450,00          |
| 430                                     | PIVO SUPERIOR                  | UND | 50  | R\$ 180,15 | R\$ 9.007,50          |
| 431                                     | PIVO INFERIOR                  | UND | 50  | R\$ 181,09 | R\$ 9.054,50          |
| 438                                     | FILTRO DE COMBUSTIVEL          | UND | 60  | R\$ 83,90  | R\$ 5.034,00          |
| 439                                     | FILTRO AUXILIAR COMBUSTIVEL    | UND | 50  | R\$ 112,90 | R\$ 5.645,00          |
| 440                                     | JG DE PASTILHA DE FREIO DIANT  | UND | 60  | R\$ 177,90 | R\$ 10.674,00         |
| 441                                     | JG DE SAPATA DE FREIO TRASEIRO | UND | 60  | R\$ 207,71 | R\$ 12.462,60         |
| <b>SUB-TOTAL</b>                        |                                |     |     |            | <b>R\$ 99.787,60</b>  |
| AMBULANCIA RENAULT MASTER 2020 PTR 4328 |                                |     |     |            |                       |
| AMBULANCIA RENAULT MASTER 2020          |                                |     |     |            |                       |
| ITEM                                    | DESCRIÇÃO                      | UND | QTD | VALOR      | TOTAL                 |
| 445                                     | JUNTA HOMOCINETICA COMPLETA    | UND | 50  | R\$ 347,75 | R\$ 17.387,50         |
| 451                                     | BARRA AXIAL                    | UND | 50  | R\$ 100,00 | R\$ 5.000,00          |
| 452                                     | TAMBOR DE FREIO TZ             | UND | 50  | R\$ 169,45 | R\$ 8.472,50          |
| 454                                     | PIVO INFERIOR                  | UND | 50  | R\$ 133,83 | R\$ 6.691,50          |
| 455                                     | AMORTECEDOR DIANTEIRO          | UND | 50  | R\$ 227,05 | R\$ 11.352,50         |
| 456                                     | AMORTECEDOR TRASEIRO           | UND | 50  | R\$ 184,79 | R\$ 9.239,50          |
| 457                                     | BUCHA INF MENOR DA BANDEIA     | UND | 40  | R\$ 114,00 | R\$ 4.560,00          |
| 462                                     | FILTRO AUXILIAR COMBUSTIVEL    | UND | 50  | R\$ 101,80 | R\$ 5.090,00          |
| 463                                     | JG DE PASTILHA DE FREIO DIANT  | UND | 60  | R\$ 163,55 | R\$ 9.813,00          |
| <b>SUB-TOTAL</b>                        |                                |     |     |            | <b>R\$ 77.606,50</b>  |
| <b>TOTALIZAÇÃO GERAL</b>                |                                |     |     |            | <b>R\$ 258.359,99</b> |

**CLÁUSULA SEGUNDA - DA VINCULAÇÃO**

**2.1.** A Prefeitura Municipal de Zé Doca e o **BENEFICIÁRIO** se vinculam plenamente à presente Ata de Registro de Preços e aos documentos adiante enumerados que integram o **PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 081/2022-PMZD** e que são partes integrantes deste instrumento, independente de transcrição:

- a) Termo de Referência;
- b) Edital do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2022-CPL/PMZD**;



- c) Proposta de Preços do **BENEFICIÁRIO** e demais documentos apresentados no procedimento da licitação.

**CLÁUSULA TREZE - DA PUBLICAÇÃO**

2.1. A Prefeitura Municipal de Zé Doca fará publicar o extrato da presente Ata de Registro de Preços na imprensa oficial.

**CLÁUSULA CATORZE - DO FORO**

4.1. Fica eleito o Foro da Justiça Estadual, da Comarca de Zé Doca, Estado do Maranhão para dirimir toda e qualquer questão que derivar da presente Ata de Registro de Preços e das Ordens de Fornecimento dela decorrentes.

4.2. Nada mais havendo a tratar, as partes assinam a presente Ata de Registro de Preços, na presença das testemunhas abaixo declinadas, em **02 (duas) vias** de igual teor, obrigando-se por si e sucessores para que surta todos os efeitos de direito, o que dão por bom, firme e valioso. Zé Doca - MA, 11 de janeiro de 2023.

**ATA DE REGISTRO DE PREÇO**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011.081/2022  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2022  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 081/2022**

O MUNICÍPIO DE ZÉ DOCA, Unidade Política do Estado do Maranhão, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, portador do CNPJ n.º 12.122.065/0001-99, com sede na Avenida Militar, S/N, Vila do Bec, CEP 65.365-000, Zé Doca/MA, a seguir denominado CONTRATANTE, neste ato representado pelos ordenadores de despesa, Ordenadores de Despesa Secretária Municipal de Educação Sr<sup>ª</sup>. **Sonia Maria Silva Lima**, conforme Portaria 074/2021, Secretário Municipal de Assistência Social a **Sr. Nelson Gomes da Silva**, conforme portaria 081/2021, Secretário Municipal de Administração, Indústria e Comércio o **Sr. Francisco Van Hallen Lucas Maciel de Sousa**, conforme Portaria 010/2023 e Secretária Municipal de Saúde e Saneamento a **Sra. Isaura Cristina Araújo de Macedo Lima**, conforme portaria 028/2021, RESOLVE registrar os preços dos produtos propostos pela empresa abaixo qualificada, doravante denominada: **M. A. ROSENO DA SILVA EIRELI**, considerando a homologação do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2022-CPL/PMZD**, formalizado nos autos do **PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 081/2022-PMZD**, com fundamento na Lei Federal nº 10.520/2002; Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 e pela Lei Complementar nº 155/2016; Decreto Federal nº 3.555/2000; Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto nº 9.488/2018, aplicando-se subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie, mediante as seguintes cláusulas e condições:

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS**

A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto a eventuais aquisições de peças automotivos para atender as necessidades da frota para o Município de Zé Doca - MA, conforme especificações contidas no **ANEXO I** deste Edital, e nas especificações, quantidades e preços abaixo, obedecidas as condições definidas nesta Ata, e na Proposta vencedora, parte integrante deste documento independente de transcrição.

|  |                  |
|--|------------------|
| BENEFICIÁRIO DA ATA: M. A. ROSENO DA SILVA EIRELI                                  |                  |
| CNPJ: 09.506.491/0001-11   | FONE:            |
| ENDEREÇO: AV CEL STANLEY FORTES BATISTA, Nº 649, CENTRO CEP: 65.365-000 ZÉ DOCA-MA |                  |
| E-MAIL:  |                  |
| REPRESENTANTE LEGAL: Sr. Marcos Arlon Roseno da Silva                              |                  |
| CPF Nº: 775.481.083-20   | RG Nº: 9117893-2 |
| DADOS BANCÁRIOS  |                  |
| BANCO: BRASIL  | AGÊNCIA: 3650-1  |
| CONTA: 123.692-X   |                  |

**Valor geral da ata R\$ 71.774,80 (Setenta e Um Mil e Setecentos e Setenta e Quatro Reais e Oitenta Centavos).**

| SECRETARIA DE AGRICULTURA |                           |     |     |            |               |
|---------------------------|---------------------------|-----|-----|------------|---------------|
| TRATOR JANDIRA 2019       |                           |     |     |            |               |
| TRATOR NEW ROLAND TL 5100 |                           |     |     |            |               |
| ITEM                      | DESCRIÇÃO                 | UND | QTD | VALOR      | TOTAL         |
| 663                       | BOMBA D'AGUA              | UND | 40  | R\$ 299,75 | R\$ 11.990,00 |
| 664                       | ROLAMENTO RODA TRASEIRA   | UND | 60  | R\$ 258,31 | R\$ 15.498,60 |
| 665                       | PARAFUSO DE RODA TRASEIRA | UND | 40  | R\$ 50,51  | R\$ 2.020,40  |
| 666                       | RADIADOR DE ÓLEO COMPLETO | UND | 50  | R\$ 753,90 | R\$ 37.695,00 |
| 667                       | RETENTOR DE RODA TRASEIRA | UND | 60  | R\$ 76,18  | R\$ 4.570,80  |
| SUB-TOTAL                 |                           |     |     |            | R\$ 71.774,80 |
| TOTALIZAÇÃO GERAL         |                           |     |     |            | R\$ 71.774,80 |

**CLÁUSULA SEGUNDA - DA VINCULAÇÃO**

2.1. A Prefeitura Municipal de Zé Doca e o **BENEFICIÁRIO** se vinculam plenamente à presente Ata de Registro de Preços e aos documentos adiante enumerados que integram o **PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 081/2022-PMZD** e que são partes integrantes deste instrumento, independente de transcrição:

- a) Termo de Referência;
- b) Edital do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2022-CPL/PMZD**;
- c) Proposta de Preços do **BENEFICIÁRIO** e demais documentos apresentados no procedimento da licitação.

**CLÁUSULA TREZE - DA PUBLICAÇÃO**

3.1. A Prefeitura Municipal de Zé Doca fará publicar o extrato da presente Ata de Registro de Preços na imprensa oficial.

**CLÁUSULA CATORZE - DO FORO**

4.1. Fica eleito o Foro da Justiça Estadual, da Comarca de Zé Doca, Estado do Maranhão para dirimir toda e qualquer questão que derivar da presente Ata de Registro de Preços e das Ordens de Fornecimento dela decorrentes.

4.2. Nada mais havendo a tratar, as partes assinam a presente Ata de Registro de Preços, na presença das testemunhas abaixo declinadas, em **02 (duas) vias** de igual teor, obrigando-se por si e sucessores para que surta todos os efeitos de direito, o que dão por bom, firme e valioso. Zé Doca - MA, 11 de janeiro de 2023.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA  
GABINETE DA PREFEITA**



DECRETO Nº 01/2023

02 DE JANEIRO DE 2023

DISPÕE SOBRE A FIXAÇÃO DO VALOR DO SALÁRIO MÍNIMO NACIONAL NO MUNICÍPIO DE ZÉ DOCA, COM FULCRO NA MEDIDA PROVISÓRIA Nº 1.143, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022.

A PREFEITA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e com respaldo no Artigo 64, X, da Lei Orgânica do Município de Zé Doca.

CONSIDERANDO que a Constituição Federal, Art. 7º, inciso IV c/c art. 39, §3º, assegura ao trabalhador(a) e servidor(a) público(a) remuneração mensal nunca inferior ao valor do salário-mínimo vigente;

CONSIDERANDO o texto da Medida Provisória nº 1.143, de 12 de dezembro de 2022, que estabelece o salário mínimo de R\$ 1.302,00 (mil trezentos e dois reais), a partir de 1º de janeiro de 2023;

**DECRETA:**

**Art. 1º** - O valor de **R\$ 1.302,00** (mil trezentos e dois reais) o novo valor do salário mínimo, o valor diário do salário mínimo corresponderá a **R\$ 43,40** (quarenta e três reais e quarenta centavos) e o valor horário, a **R\$ 5.92** (cinco reais e noventa e dois centavos) a partir de 1º de janeiro de 2023. Que passará a vigorar no âmbito da Administração Pública junto ao Poder Executivo e do município de Zé Doca MA.

**Art. 2º** Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita, Zé Doca-MA, em 02 de janeiro de 2023.

**MARIA JOSENILDA CUNHA RODRIGUES**  
Prefeita Municipal

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA**  
**GABINETE DA PREFEITA**

**PORTARIA Nº 12, DE 06 DE JANEIRO DE 2023.**

**NOMEIA OS MEMBROS DO GRUPO DE TRABALHO PARA AVERIGUAÇÃO DOS DADOS LEVANTADOS PELO IBGE PARA O CENSO 2022 DO MUNICÍPIO DE ZÉ DOCA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.**

A Prefeita Municipal de Zé Doca, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições e com fundamento na Lei Orgânica do Município de Zé Doca e com base no Decreto Municipal nº 39, de 23 de dezembro de 2022, **NOMEIA** os membros do Grupo de Trabalho, abaixo:

**I - Poder Executivo****Representante da Secretaria Municipal de Fazenda**

- Erik Carneiro Duarte

**Representante da Secretaria Municipal de Saúde**

- Gleiciane Ferreira Nascimento

**III - Representante da Secretaria Municipal de Educação**

- Leotilde Dias Silva

**IV - Representante da Secretaria Municipal de Assistência Social**

- Maria dos Milagres Alves de Oliveira

**V - Representante da Secretaria Municipal de Administração**

- Isabele da Costa Leite

**II - Representante Sociedade Civil Organizada**

- Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras na Agricultura Familiar de Zé Doca e Araguaã.

**III- Representante da Câmara de Vereadores**

- Edilson de Sousa Vieira

**Art. 2º** - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

**GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA, AOS 06 DE JANEIRO DE 2023.**

**Maria Josenilda Cunha Rodrigues**  
Prefeita Municipal

